

We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS! It pays to advertise in the "Lithuanian News" The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5c

PITTSBURGH (3), PA., PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 14, 1944

Prenumerata \$2 Metams

NO. 15

Sekretorius Hull Pareiškia: Jokių Slaptų Sutarčių Nepadaryta

WASHINGTON, Balandžio 9 d.—Atlanto Čarteryje paskelbti principai ir toliau pasilieka svarbiausiu sąjungininkų kelrodžiū pasaulio taikai siekti—taip pareiškė valstybės sekretorius Cordell Hull. Sekretorius pasakė kalbą per radio, kurioje išdėstė svarbiausius užsienio politikos darbus ir uždavinius.

Kalbos pradžioje Hull pasakė, kad dabartiniu metu Amerika ir sąjungininkai jau turi tokią karišką jėgą, jog negali būti jokių abejonių apie karo laimėjimą. Anksčiau, kol Amerika karui dar nebuvo pasiruošusi, ji kartais buvo priversta daryti kompromisus su kai kuriomis valstybėmis, bet dabar ji jau reikalauja, kad jos nepadėtų žudyti mūsų kareivius.

Dabar Amerika reikalauja, kad vokiečių šnipai būtų išsiųsti iš neutralių teritorijų, kad jos nesistytų plieno prieštui, kuriuo Amerikos kareiviai būtų žudomi. Visos neutralios valstybės žino, kad tikslai sąjungininkų laimėjimas paliks jas nepriklausomas, todėl šie reikalavimai eina ir jų pačių naudai.

Hull pasakė, kad sąjungininkai yra nusistatę visiškai sumušti fašizmą, išnaikinti tas sistemas ant kurių panašios prievartos sistemos buvo sukurtos. Sąjungininkai yra pasiryžę sunaikinti visas kariškas organizacijas, ant kurių rėmėsi fašizmas, ir negali būti jokios kalbos apie kompromisinę taiką: prieš karo jėgos privalo pasiduoti sąjungininkams be jokių sąlygų.

Sekretorius Hull pasakė, kad ateities taika priklausys nuo Jungtinių Amerikos Valstybių, Didžiosios Britanijos, Kinijos ir Sovietų Rusijos bendradarbiavimo ir noro taiką pasaulyje palaikyti. Amerika nori, kad tarptautinėje organizacijoje dalyvautų visos didelės ir mažos tautos, bet jeigu šiom didžiulėmis valstybėmis nepavyks susitarti, tai tada ir tarptautinės organizacijos netrukus iširs.

Hull išpėjo Amerikos gyventojus ir visą pasaulį apie šio susitarimo reikšmę. Jeigu nepavyks susitarti, tai už dvidešimt metų kils naujas pasaulinis karas, kuris vėl viską paskandins kraujuje ir liepsnose.

Karo metu sunku nustatyti sienas tarp įvairių Europos valstybių, bet tai dar nereikiška, jog negalima tartis. Amerika pasisiūlė tarpininkauti tarp lenkų ir Sovietų Rusijos, jos pasiūlymas ir šiandien dar galioja, sako Hull.

Sąjungininkai nesirengia valdyti Prancūzijos, sako sekretorius. Pirmo eilės

jiems rūpi išvyti vokiečius iš prancūzų teritorijų, o vėliau leisti patiems prancūzams pasirinkti savo valdžią. Gen. de Gaulle vadovaujamas komitetas galės pareikšti iniciatyvą Prancūzijos valdymo reikaluose, bet jo veiksmai bus sąjungininkų karo vadovybės priežiūroje.

Italijoje sąjungininkai taip pat nori duoti progos gyventojams įvesti demokratine ir stiprią tvarką, šiuo keliu jau daug kas padaryta, daug fašistinio režimo įstaigų panaikinta ir einama prie savivaldos.

Sąjungininkams rūpi, kad Europoje nekiltų konfuzija ir netvarka, kad nekiltų chaosas tuose kraštuose, kuriuos dabar laiko okupavę vokiečiai. Jiems rūpi, kad tas chaosas nepersimestų į kitus kraštus, nes jis apsunkintų ūkio atstatymą. Jie nori tvarkos Europoje, bet tai nereikiška, kad jie norėtų reakcijos. Turi būti tvarka, kuri leis mums demokratinio būdu tvarkyti savo reikalus ir atstatyti ūkį, sako Hull.

K. Vilniškis—Karys

BROOKLYN, N. Y.—Trenčiū Velykų dieną kariuomenės išėjo Kazys P. Vilniškis, buvęs pirmas "Amerikos" redaktorius ir administratorius.

Nuo 1940 metų Kazys gyveno New Haven, Conn., kur buvo Lietuvos Importo-Eksporto Bendrovės maisto krautuvės vedėju.

Namuose liko jo žmona Elena su dukrele Sandra. Naujam kariui "Lietuvių Žinios" linki gražiausio pasisekimo. Atjausdami jo šeimą, linkime jai kantrybės.

ALT Phila. Skyrius Minės Jubilejų

Amerikos Lietuvių Taryba jau suplanavo gegužės mėnesį paminėti Lietuvos Steigiamojo Seimo ir spaudos laisvės sukaktis.

Tam tikslui Philadelphia skyrius jau sudarė komitetą, kurin įeina: Matas Milukas, Jonas Grinius, Kazys Čeleden, Elena Milukienė, Antanas Dzikas, p. Kanin. Dar planuojama surengti ir lietuvių spaudos ir meno parodėlę. Tokios parodos vedėja sutiko būti Elena Milukienė, žymi lietuvė patriotė, baigusi Lietuvos Vytauto Didžiojo Universitetą ir pasižymėjusi karšta Lietuvos ir jos nepriklausomybės ir laisvės meile. Ji pati išsaugojo ir iš Lietuvos atsivežė nemažą lietuvių meno ir kitokių tautinių brangenybių. Todėl jai nebus sunku suorganizuoti toki aparodą.

Amerikos Lietuvių Taryba džiaugiasi turėdama tiek pa-

sišventusių darbininkų dirbti dėl Lietuvos laisvės ir jos nepriklausomybės atsisteigimo. Tarybos organizuotos kalbos per radio tęsiamos su dideliu pasisekimu. Eina laišakai iš Philadelphia ir apylinkės su sveikinimais už tokias kultūrinės kalbas mūsų tautiečiams.

Linkėtina Tarybai pasisekimo.

Iš 800,000 Karių Tik 10,000 Tebalsuosią

Jungtinių Valstijų ginkluotose jėgose iš Illinois valstijos tarnauja apie 800,000 vyrų ir moterų. Kai kuriems iš jų buvo pasiūta balotai Primary balsavimui, kuris įvyko balandžio 11 dieną.

Apskaičiuojama betgi, kad tik apie 10,000 iš 800,000 vyrų ir moterų galėjo pasinaudoti balsavimo proga. Betgi daugelis ir tų 10,000 nesuspės atsiųsti savo balotų iš užjūrio.

91,000,000 Cigarų Armijai į Mėnesį

Iki šio laiko kas mėnesį cigarų fabrikai atidėdavo po 59,000,000 cigarų ta gautantiems ginkluotose jėgose. Nuo balandžio 10 dienos, dar 32,000,000 cigarų bus atidedama kas mėnesį ginkluotoms jėgoms. Taigi visa suma cigarų, skiriamų kariuomenei ir jūreiviams, sieks kas mėnesį 91,000,000.

Chicagos Ex-Majoro Turtas Jau Surastas

CHICAGO. — praeitą šeštadienį, balandžio 8 d., Boulevard Bridge Safe Deposit Vault dėžėse buvo surasta dar 250,000 vertės turto—pinigų ir akcijų—kuris priklausė senenai mirusiam, tris kartus buvusiam Chicagos majoru William Hale Thomsonui.

Su šiuo paskutiniu radiu-tiu Thompsono paliktas turtas siekia \$1,858,250. Cash paliktų pinigų buvo \$1,480,000. Kai ekspertai apskaičiuos, tai numatoma, kad visų iki šiol surasto turto vertė pasieks \$2,000,000.

Atidarydami šeštadienį Wm. Thomsono dėžes, turto ieškotojai tikėjosi užtikti buvusio majoro testamentą. Jo betgi nesurasta nei šiose dėžėse.

Per Vieną Naktį—17,000 į Kalėjimą

Kas ne kas, o jau bolševikų GPU yra išspecializavusi žmones kimšti į kalėjimus. 1941 metais nakčiai iš birželio 13 į 14 d. bolševikai suareštavo 17,000 Latvijos žmonių. Tėvai buvo atskirti nuo vaikų, šeimos suardytos, o kai kurie besipriešinantieji buvo nusikaltimo buvo sušaudyti vietoje. Visų pirma

RUSAI IŠVEŽĖ Į SIBIRĄ 34,250 LATVIŲ

Baisios Areštų Dienos (LKFSB) — Buvęs Latvijos ministeris L. Ekis, pasinaudodamas Raudonojo Kryžiaus Latvijoje surinktomis žiniomis, išleido knygelę antrašte: "The Truth About Bolshevics and Nazi Atrocities in Latvia." Be kitų dalykų, čia paduodamos informacijos, kaip Latvijos žmonės buvo gabenami į Sibirą.

Vos tik raudonieji įstiprino Latvijoje, prasidėjo patrioti ir šiaip žmonių areštai. Pačiomis pirmomis dienomis buvo areštuotas Latvijos nepriklausomybės kovų didvyris gen. J. Balodis. 1940 metais liepos 21 d. areštuotas prezidentas Dr. K. Ulmanis ir išvežtas į Rusiją. Nuo to laiko tikrų žinių apie jų likimą neturima. Buvo areštuota visa eilė buvusių ministrų, kaip M. Skujenieks, Hugo, Celmins, V. Munters, H. Apsits, J. Birnieks, V. Gulbis, Veidenieks, gen. Berkis, prof. Auskaps ir kiti; jie buvo išvežti į Rusiją. Prasidėjo areštai kairiųjų ir dešiniųjų politikos veikėjų, kaip Arved Bergs, F. Vesmanis (areštuotas ir prievarta brukamas į vagoną mirė nuo širdies atakos ir jo lavonas išmestas per langą iš važiujančio traukinio), seimo atstovai Mocis, Kalnias, Cielens. Visi jie buvo deportuoti į Rusiją.

Siurpus GPU Nusikaltimas Prieš Tėvo Meilę

Buvusiam karo ministeriui K. Berkiui buvo pasisekė pabėgti į Suomiją 1940 metais liepos pirmomis dienomis. GPU sugavo generolo sūnų, kurs dar buvo Latvijoje, ir grąšinimais priverstė jį telefonu išsukti Latvijos pasiuntinybę Helsinkyje. Kur generolas buvo radęs laikinai prieglaudą. GPU liepė vaikui prašyti, kad tėvas grįžtų į Latviją, nes garantuojama, kad jam nieko blogo nebūsiu. Jeigu gi jisai negrįš—nukentės žmona ir sūnus. Generolas, būdamas senesnio amžiaus ir nebežiūrėdamas savęs, sugrįžo. Kai tik jis iš laivo Talino uoste iškėlė koją, buvo tuojau areštuotas. Jis nebepamatė nei savo sūnaus, nei žmonos ir niekas nežino kur jisai dingo. Pažymėtina, kad vos keletą dienų prieš Latvijos okupaciją gen. Berkis lankėsi Maskvoje ir tenai buvo priimtas, kaip "brangus svečias."

NEMIGA IR PASNINKAS TAI KAREIVIŲ MENU

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ BAZĖ ANGLIJOJ, Balandžio 11 d.—Amerikos oro laivyno pilotai vykdydami gen. Eisenhower įsakymus sunaikinti Vokietijos oro mašiną, pramatoma, turės apsieiti be miego ir be valgio. Tas rodo jų didelį ryžtingumą priešą nugalėti ir kovą laimėti.

areštavo Latvijos armijos karininkus. Jų suimta 1,084. Tai labai didelis procentas iš 12,000 karininkų, buvusių Latvijoje. Toliau, areštuoti vyriausybės nariai, rašytojai ir žurnalistai, netgi prieš tarptautinės teisės nuostatus areštuoti Latvijos pasiuntinybės nariai Maskvoje.

Profesijomis areštuotieji ir ištremiti į Sibirą ar kitas Rusijos dalis taip atrodo:

Zemės ūkio darbininkai, ūkininkai	5,381
Pramonės darbininkai, savininkai, inžinieriai	5,820
Transporto darbininkai	2,942
Kariškiai ir policijos tarnautojai (tarp jų ir 1,084 ištremiti ar nužudyti karininkai)	5,194
Valdininkai	2,558
Laisvųjų profesijų žmonės (inteligentija)	1,128
Pensininkai, namų savininkai ir panašūs	251
Studentai, mokiniai	4,773
Tarnaitės, šeimnininkės	2,296
Nenustatyto užsiėmimo	3,909
Iš viso į Rusiją išvežtų žmonių	34,250

Tarp jų:

Vyrų	23,016
Moterų	7,218
Vaikų	4,016

160 Užtroškusių Vaikų

Vienas šveicarų laikraštiniškas praneša savo akimis matęs Rygos stotyje prekinuose vagonuose užrakintus ir bolševikų "užmirštus" vaikus, tarp kurių 160 buvo jau mirusių.

1941 metais birželio 13-17 dienomis į Sovietų Rusiją buvo išsiųsti 824 vagonai su Latvijos tremtiniais. Didžioji dauguma, apie 17,000, buvo išvežta į centralinį Sibirą, apie 7,000 į Krasnojarsko apylinkę, apie 2,000 į Novosibirsko apylinkę, keletas šimtų (daugiausia moterų) į Karagandos apylinkę. Daugelis Latvijos žmonių išvežti į tas pačias apylinkes, ką ir lietuviai, kaip, pav., Barnaulą, Bijską. Blogiausia padėtis tų, kurie buvo išvežti į Komi respubliką, kur gyvena puolaukiniai samojėdai. Kai kurie tremtiniai turėjo eiti beveik šimtą mylių pėsti, kol pasiekė ištremitimo vietą.

Pakliuvusieji Kazakstanan (į šiaurę nuo Kaspijos jūrų) kai kurie buvo pristatyti prie žuvų valymo ir sūdymo. Jų maistas buvo dvokiantis žuvų sriuba. Kai kurie nusiųsti į anglių kasyklas. Tarp tremtinių, kaip pasakojo pabėgusieji, siautė badas ir ligos. Vasarą daugelis valgė žolės, šaknis.

Iš Katalikų Pasaulio

Rūpinasi Pašaukimais į Kunigus

SAN FRANCISCO.—Arki-vyskupo Jono J. Mitty rūpesniu dvidešimtis archdieceizijos kunigų teikė aiškinimus apie pašaukimus į kunigus studentijai septyniose kolegijose, penkiose mokyklose slaugėms, 35 aukštesnėse ir 89 parapijinėse mokyklose. Per balandžio mėnesį šie kunigai lankys tas pat įstaigas ir interesuoti tie turės progos gauti nuodugnesnius paaiškinimus asmeniškai.

Seselės iš Massachusetts Vyksta Kaip Slaugės Raupsuoties

BEDFORD, Mass.—Trys Marijos Draugijos Misijų Seselės išvyksta į raupsuotųjų koloniją Jamaica, B. W. I. Jomis yra: Sesuo Marija Anita, Sesuo Marija Oliva, ir Sesuo Marija Martine.

Šių seselių vedama ligoninė įsteigta 1940 metais ir jau dabar aptarnauja artį 180 ligonių, jų tarpe įimama ir nemaža vaikučių. Dvasios ir kūno reikalus raupsuotųjų aptarnauja devynios seselės.

Įžymus anglas raupsų ligos specialistas Dr. Muir, kuris pastaruoju laiku lankėsi toje saloje, vertindamas Misijų Seselių gailėstingumo darbą, reiškė joms didelės pagarbos. Ypač jis labai tenkinosi geros priežiūros daviniais, nes rado nemažą tokių kuriuose raupsų liga buvo sustabdyta, o taipgi ir tokių, kurie buvo visiškai pagiję.

Sv. Tėvas Velykose Atnašavo Sv. Mišių Auką Privačiai

VATIKANAS.—Velykų rytą Sv. Tėvas atnašavo šv. Mi-

Lietuviai Saleziečiai Pietų Amerikoje

(LKFSB)—Saleziečių vienuolija jau turi keletą jaunų lietuvių kunigų, kurių keletas, kaip jau buvo pranešta, iš Europos išvyko į Pietų Ameriką. Mūsų korespondentas praneša iš Portugalijos, kad jisai jau gavęs nuo jų laišką, kuriame rašo, kad laimingai pasiekė Pietų Amerikos krantus, kad jie yra nustebinti ir sužavėti Amerikos grožiu ir ramumu. Argentinoje, Buenos Aires mieste, jie aplankė Lietuvos atstovybę, Tėvų Marijonų ir įvairias saleziečių įstaigas. Po kelionės, užtrukusios net 45 dienas, gavo progos atsi-gauti.

Paskutinės mus pasiekusios žinios skelbė, kad jie ruošiasi vykti į Boliviją. Galimas dalykas, kad jau bus išvykę. Jų tarpe yra kun. P. Maskolaitis, kurio brolis gyvena Chicagoje.

šių auką privačiai ir išdalino šv. Komuniją Vatikano diplomatinio korpuso nariams ir grupei susidedančiai iš universiteto profesorių.

Buvo betgi pasklidusių pasaulinėje spaudoje gaudy, kad Jo Šventenybė pontifikuos iškilmingai šv. Mišias šv. Petro Bazilikoj ir suteiks palaiminimą.

Bent tuo tarpu nepramatoma, kad Jo Šventenybė planuotų artimoj ateity kalbėti į pasaulį per radio.

Vyskupo W. R. Griffin Laidotuvėse Dalyvavo Daug Prelatų

CHICAGO.—Šventos atminties vyskupo W. R. Griffin laidotuvių pontifikalėse šv. Mišiose šv. Vardo Katedroje dalyvavo du archivyskupai ir devyni vyskupai. Chicagos archivyskupas Samuel A. Stritch sakė pamokslą, gi Chicagos vyskupas-pagelbininkas Bernard J. Sheil atnašavo šv. Mišias.

Mirusio vyskupo Griffin gimtinė buvo Chicago ir čia jis praleido savo visą kunigavimo laiką iki buvo pakeltas į vyskupus.

Dalyvių tarpe buvo vienas Abottas, 40 prelatų, virš 200 kunigų ir 300 seselių ir aukštųjų dignitorių delegacija, kuriai vadovavo majoras Edward J. Kelly. Katedra buvo pilnutėlė žmonių.

Daktaras, Garsus Tyrinėtojas, Buvo Katalikas

SAN FRANCISCO.—Dr. W. B. Cofey, įžymus katalikas, mirė sulaukęs 75 metų amžiaus. Jis buvo vyriausias chirurgas ir generalis vedėjas Southern Pacific ligoninėse nuo 1926 iki 1938 metų. Būdamas plačiai žinomas ligų tirinėjime, jis gavo 1924 metais iš garsiųjų pasaulio specialistų kvietimą vykti į Vieną ir ten demonstruoti nepaprastą techniką daryme operacijų ligoniams sergantiems nuo Angina Pectoris. Jis taipgi buvo pripažintas autoritetu vėžio ligos tirinėjime.

Sv. Tėvo Dovana Moteriai Minint 100-tąjį Gimtadienį

WHITE CASTLE, La.—Mrs. Ponziana Gendusa jos 100-tojo gimtadienio proga ėjo prie šv. Komunijos Our Lady of Prompt Succor bažnyčioje kur jai buvo įteikta autografuotas atvaizdas ir mėlynas Rožančius kaipo Sv. Tėvo Pijaus XII dovana. Sveikinimai taipgi buvo įteikti nuo archivyskupo Amleto Giovanni Cicognani, Jungtinių Valstybių Apaštališko Delegato ir archivyskupo Rummel iš New Orleans. Sveikinimus perskaitė senutės klebonas prelatas de Maurizi.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.

DARBAS BE ATVANGOS

Tokiuo atgalviu laikraštis "Amerika" savo vedamajam straipsny rašo apie "The New York Times" dienraščio korespondento Raymond Daniell idomų pranešimą tilpusį kovo 29 d. laidoje iš Londono.

"Nuosauka ir dažniausiai labai patikimus šaltinius turinčio "The New York Times" dienraščio skiltyse kovo 29 d. pasirodė jo korespondento Raymond Daniell idomus pranešimas kabeliu iš Londono.

"Čia ir norime sutrauktose ribose paduoti tai, ką Daniell iš Londono praneša:
"1. Esą galima sakyti, kad pokarinėje Europoje nebebus lenkų koridorius; vietoj to Rytprūšiai bus atiduoti Lenkijai ne tik kaip atlyginimas už rytines provincijas, kurias pasimavo Rusija, bet ir geografiniais sumetimais.

"2. Austrija būsianti atsteigta laisva ir nepriklausoma valstybe, bet Sąjungininkai nepritars jos sąjungai su Bavarija ar bet kuria kita pietine vokiečių valstybe.

"3. Kurį laiką Vokietiją turės užėmusios Amerikos, Anglijos ir Rusijos kariuomenės. Okupacija nebūsianti bendra, bet pagal atitinkamas sritis, tačiau okupacijos priežiūra bus bendroje kontrolėje.

"4. Nors ir visiškai be nuosirdaus pritarimo, tyliai sutikta, kad Rusija užgrobtų Baltijos valstybes ir rytinę Lenkijos dalį iki Kurzono linijos. Be to, Rusijai duota mažai abejonės, kad Balkanuose ji galės gauti visas teritorijas, kurias ji laiko istorinėmis rusų žemėmis, ir kad ji naudosis įtaka Bulgarijoje, Rumunijoje, Vengrijoje ir gal Jugoslavijoje.

"Turint prieš akis tokį korespondento Daniell pranešimą, negalima nepaminėti, kad šiomis dienomis Washingtone pasirodė vienos privatinės istaigos leidinyje žinia, kad ir mūsų šalies vyriausybė esanti nusileidus Rusijos reikalavimui pasiimti Baltijos valstybes.

"Mums atrodo, tikrai bendrų rezoliucijų kelio šandie neužtenka. Reikia sekti Waterburio ir Hartfordo lietuvių pavyzdžiu. Reikia kiekvienos valstybės piliečiams tiesioginiai pasiekti savo natorius ir Atstovų Rūmų narius. Reikia juos prašyti kreiptis ir Valstybės Departamentą aiškiai tiesaus žodžio įsakmiai už Lietuvą ir jos šiaurės seseris, Latviją ir Estiją. Bendrų posakių šandie neužtenka.

"Lietuvos nepriklausomybės bylos gynimas turi būti vedamas be jokios atvangos."

RUSIJOS VALDŽIOS PAREIGUNAS AMERIKOS SPAUDOS TRIBUNOJ

Viktoras Kravčenko kaip patikimas komunizmo partijos asmuo buvo pasiūstas į Washingtoną rusų prekybos komisaro pareigoms eiti. Šiose pareigose nekuri laiką jis ir pasiliko.

Jo atsivertimas ir pareiškimai sukėlė Amerikos spaudą ant kojų. Apie tai ne tik rašoma, bet ir kalba. Argi čia yra ko stebėtis?!

Kravčenko yra ne pirmutinis ir ne paskutinis. Buvo ir dar daug bus panašių "Kravčenkų," kuriems bolševizmo režimas, plieninė jo diktatūra įkyrėjo ir įkyrės. Tai natūralu.

Kas sugeba blaiviai ir nuosekliai galvoti, tam aišku, kaip du kart du, kad bolševizmas pačioje esmėje yra klaidingas. Bolševizmo "teisė" ir pažiūros į žmogų prieštarauja kultūringajam dvidešimtajam amžiui ir įgimtajai žmogaus teisei.

Bolševizmo teorijoj, žmogus kaip pavienis asmuo jokios laisvės neturi. Jis tiek tevertas, kiek jis tarnauja komunizmo idejai. Todėl ko čia stebėtis, kad ir aukštajam Rusijos pareigūniui ponui V. Kravčenkai atsibodo būti aklu komunizmo įrankiu, paprastu daiktu, kuris bet kada ir bet kur gali būti sunaikintas. Tokiu aklu komunizmo partijos įrankiu V. Kravčenko išbuvo suvirš penkiolika metų. Reikia manyti, kad jo būta ne visai kvailo. Nes, kaip žinoma, jam teko užimti atsakomingi Rusijos politiniai postai ir komunizmo partijos patikėjimai.

Šiandieną mes matome, kad į visą tai ponas Kravčenko nusisplovė. Jis pasisakė viešai, kad nebepakenčias Rusijos dvideidikiškai apgaulingos politikos, nebėgalis panesti savo tautos žmonių vergiškos priespaudos ir žemiau negu nežmoniško jų išnaudojimo.

Nekurie privatūs komentatoriai ir oficialūs spaudos atstovai kraipo galvas ir negali suprasti, kaip čia suderinus pono V. Kravčenkos pareiškimus su dabartiniais rusų armijos laimėjimais. Labai paprasta. Pirmiausia, atsiminkime, kad pasauly niekas kitas neturi taip galingai gudrios propagandos, kaip Rusija. Visą ką Rusijos pilietis žino, žino tik iš propagandos krepsio. Su kultūringuokiu demokratinu pasauliu jis neturi jokių ryšių. Antra, Rusijos armijos laimėjimai priklauso ir nuo to, kad rusas, kaip toks, myli savo kraštą, savo protėvių žemę. Jiš dar tampriai tebėra prie jos prisirišęs. To dar nesuspėjo pamesti ir komunistiškai išauklėta jaunoji rusų karta. Be to, kažkodėl, paskutiniaisiais laikais ir pats Rusijos komunizmo režimas, kurs visuomet niekino tėvynės meilę, užgriežė tėvynės meilės smuiku—pradėjo kalbėti apie tėvynės meilės reikalą. ... Todėl jei jaunas Rusijos pilietis eina į karo lauką mirti, tai eina ne už politinius komunizmo partijos interesus, bet už savo žemę, už savo tėvų kraštą.

Trečia, neužmirškime ir to, kad rusų armijos laimėjimai galutinai priklauso nuo Amerikos ir Anglijos militariniai ekonominio glaudaus bendradarbiavimo. Argi bedrįstų kas ginčyti, kad Rusijos armija kariauja ne Amerikos moderniškaisiais karo lauko pabūklais? Rusija visuomet turėjo žmonių, bet neturėjo užtektinai moderniškosios karo mašinerijos. Amerika ją tuomi aprūpino.

Nesigilinant ir nestatant klausimų apie tolimesnius Rusijos politinius siekius išplaukiančius iš dabartinių, vistiktai tenka pasakyti, kad ponas V. Kravčenko savo darbą atliko kaip tik tinkamu laiku. Jo pareiškimai, griežtai demokratinio nusistatymo politikams, nors ir nedidelis, bet vistiktai šioks toks politinis "kozėris" rankoj.

5 Metai Kaip Mirė

Adomas Prūsas

(LKFSB) — Vienas iš nusipelnusių Lietuvos ekonomistų yra buvęs Adomas Prūsas. Gimęs 1878 metais lapkričio 11 d. ūkininkų šeimoje, augęs Svėdasų apylinkėse. Dirbdamas Petrapilio

ūkinėse istaigose drauge darbuavosi su lietuviais, bendradarbiavo įvairiuose lietuviškuose laikraščiuose ir yra parašęs ūkiniais klausimais knygeles. Aktyviai dalyvavo steigiant Lietuvos Prekybos ir Pramonės Banką, buvo išrinktas jo direktoriumi ir sekmingai jam vadovavo. Mirė 1939 metais balandžio 16 d.

Uoliai Rūpinasi Spaudos Reikalais

(LKFSB) — Aukštuosius agronomijos mokslus Dotnuvoje baigusi lietuvaitė S. Juozelėnaitė, prieš keletą mėnesių atvykusi į Ameriką ir dabar gyvenanti Chicagoje, talkindama Katalikų Federacijai, uoliai rūpinasi spaudos reikalais. Ji lanko įvairių draugijų susirinkimus ar net organizuoja specialius mitingus spaudos reikalui. Jau jai pasisekė atsiekti gražių vaisių, suorganizuojant keliose vietose spaudos mylėtojų būrelius, išplatinant lietuviškų knygelėlių ir sukeltiant lėšų, iš kurių ateityje bus galima išleisti kokių spausdinių apie lietuvių gyvybinius reikalus.

Negali Susisiekti Su Savo Broliu

(LKFSB) — Per Raudonąjį Kryžių gauta iš Lietuvos žinėlė, kad T. Latonaite-Sleptienė, kuri Lietuvoje yra buvusi mokytoja, dabar gyvena Kaune, Duonelaičio gatvėje; ji yra labai susisieję su broliu Leonas ir Pramonės Banką, buvo išrinktas jo direktoriumi ir sekmingai jam vadovavo. Mirė 1939 metais balandžio 16 d.

Lietuvius Susirgo Džiova Šveicarijoje

(LKFSB) — Gauta žinių, kad Šveicarijoje apsigyvenęs lietuvis Pranas Keliuotis susirgo džiova ir atsidūrė sanatorijoje, visiškai neturėdamas lėšų nei pragyvenimui, nei gydymuisi. Tikimasi, kad USA esantieji giminės bus surasti ir ligoniui galės padėti.

Domisi Lietuvių Moterų Veikla

(LKFSB) — Katalikų moterų centras Washingtono (National Council of Catholic Women) susidomėjo įvairių tautybių moterų veikla ir žurnale "Catholic Action" skiltyje "With Our Nationals" pradėjo spausdinti žinias iš moterų veikimo. Porą kartų buvo įdėtos informacijos ir apie lietuves katalikų moteris. Ir žurnalas, ir moterų centras pageidauja daugiau žinių. Moterų organizacijų vadovės, kurios turi kokių ypatingesnių žinių, prašome arba tiesiai siųsti žinias į "National Council of Catholic Women" (anglų kalba), arba painformuoti kun. J. Prunskį (3230 So. Litanian Ave., Chicago 8, Ill.).

1,355 Lavonai

Bolševikams pasitraukus iš Latvijos, rasta 1,355 lavonai jų nužudytų žmonių.

Latvijos kančios nepasibaigė tuo. Ir dabar naciai latvius prievarta ima į organizuojamus darbo batalionus ir karinius vienetus. Ir dabar daug latvių žūva nacių koncentracijos stovyklose ar nuo jų kulku.

Latviai kelia balsą prieš neteisėgą nacių okupaciją, bet jie taipgi nelaukia nė bolševikų okupacijos. Prisimindami gi tiek daug savo ištremtųjų žmonių į Sibirą, latviai mintėtame veikale rašo:

"Tai tarptautinis nusikaltimas, kad sovietams leidžiama laikyti ištėrimėme dešimtis tūkstančių nekaltų žmonių, ištremtų į svetimą kraštą, uždarytų priverstino darbo stovyklose, laikomų blogiausiose sąlygose ir drauge pareiškiant, kad jie jau esą sovietų piliečiai ir kad niekas neturi teisės rūpintis jų gerove, jų saugumu, jų gyvybėmis. Nei vienai tarptautinei labdarybės organizacijai nepavyko susisiekti su šiais ištremtaisiais iš Baltijos kraštų."

Iš vieno vagono, važiuodami dar per savo tėvynę, Latvijos tremtiniai išmetė knygą, kurios pakraščiuose buvo įrašyti jų paskutiniai atsisveikinimai žmonoms, motinoms, vaikams. Jų paskutinis troškimas, kad nebūtų užmirštos tremtinių kančios ir kad niekad nebūtų nutraukta kova dėl laisvės.

Lietuvius A. Čelkis Londno Bažnyčiose

(LKFSB) — Lietuvius, atėitininkų organizacijos narys, Antanas Čelkis, seržantas, dabar yra Anglijoje. Rašęs laisvesnio laiko aplankė šv. Povilo katedrą, o paskiau turėjo didelio džiaugsmo Londone atradęs lietuvių bažnyčią. Žavėjosi dailiu bažnyčios išpuošimu ir malonių klebono Dr. K. Maturaparijos salė bombų sugriauta, bet bažnytelė dar nenukentėjusi.

Bern. Brazdžionis:

EMAUS

Kodėl gavėnioje gyvename, o mirštam aleliujos maldose, ko nenumirus nerandi išganymo žmogaus bedievio dieviška dvasia?

Kuriais keliais kurių šventadienių maldingos minios prieš žemę artimiausią ir ką kalbės gyventojus žmogaus žadu pažadinęs stebūklų vakaras miestelyje Emaus...

Ir žiūriu, žiūriu—ir išvydau: ateina Kristus keliu apiplyšęs, basas—brastą upelį nuolankiai perbrido, perbrido, saulėn, žemėn pažiūrėjo ir nusišluostė ašaras.

Ir tarė šalia balto tako: Tave keleivis vakar čia sumynė, ar neregėjai mano veido vakar per visąnakt nuliūdęs, purvinas ir nusiminęs...

Ir vėl užmins tave atgal jis grįždamas ir vėl neįau tu lauksi čia manęs sudėjęs mirtį ir gyvenimą dugne upelio kryžmais ir laukdamas, kur mirtį vandenys ir kur gyvenimą nuneš.

Ir tarė žiedas Kristui liūdnas, o vienok pradžiugęs kaipo mokytiniai ano kalne alyvų—nebeužgrius kalnai, nebeuždengs pakalnės jau grabų ir grąbenyčių mūgės, galiu nuvyst, galiu nuvyst—regėjau Viešpatį, saldų svieto gyvą.

(Iš "Antrieji Vainikai")

TIESOS IEŠKANTIEMS
"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. xii, 3)

ALELIUJA!

Velykų rytą, kiekvienas pasitikęs savo draugą, kaimyną bei pažįstamą, sako: "Linksma Aleliuja." Kodėl? Kodėl kiekvieno veidas yra linksmesnis Velykų rytą? Kodėl kiekvieno širdis yra jautresnė, atlaidesnė ir meilesnė Velykų rytą? Todėl, kad Tas (Jėzus

Kristus), Kuris Didžiojoje Pėtnyčioje paliko mus vienus, našlaičius, Kurio veidas užgeso ant kryžiaus, tamsybė siautė ant visos žemės, o šiandien Jis atsikėlė iš numirusių; sugrįžo atgal pas mus, kaip šviesi saulutė patekėjo anksti rytą; todėl, kad gerasis mūsų Prietelius ir Atpirkėjas pergalejo mirtį ir šėtoną; todėl, kad meilingasis Jo veidas, kuris Didžiojoje Pėtnyčioje buvo apspaudytas, sumuštas, sukrūvintas, erskėčiais apvainikuotas, akys kraujais apgurgėjusios, lūpos ištroškusios—šandieną tas veidas yra skaisčiausias ir švenciausias; į vietą aštrių erskėčių vainiko yra auksinė, žibanti karūna. Tos meilingos akys šiandien žiūri į mūsų širdis ir sielas, kaip pagal Ex-Ray, permato mūsų mintis, jausmus ir slaptinius širdžių troškumus. Tos gailingos lūpos, kurios troško mūsų nuodėmių apiplovimo ir sielų išganymo, šiandien yra pasotintos mūsų atpirkimo darbų užbaiga, sakydamos: "Kaip Aš atsikėliau iš numirusių, taip ir jūs kelsitės su manim teismo dienoje. Kur aš esu ten bus ir mano tarnai."

Klieriko Pusdešrio Laiškusis iš Lietuvos

(LKFSB) — Nuo savo giminaičio Prano Pusdešrio, kurs eina teologijos mokslus, viena lietuvių gavo per Raudonąjį Kryžių laišką, kuriame pranešama, kad į Rusiją yra išvežti jų kaimynai Vincas Jurgilas ir Juozas Rauba su jų šeimomis.

Lietuvius Paskirtas Aukštoms Pareigoms Kolumbijoje

(LKFSB) — Pereitų metų pabaigoje kunigu išvėntintas salezietis tėvas N. Saldukas gavo naują paskyrimą: Hagues mieste eina ekonomo ir mokslo vedėjo pareigas Saleziečių Agronomijos Institute. Kunigu jisai buvo išvėstas 1943 metais lapkričio 28 d., pirmasias Mišias laikė gruodžio 8 d. Vietos saleziečiai ir moksleiviai, kuriuos jis prieš šventimus mokino, suruošė jam pagerbti akademiją, kurios metu buvo turininga programa su maršu, himnu neopresbiterio garbei, poezija, monologais ir dialogais, orkestruos muzika, kuri griežė net ir Lietuvos himną, netgi su futbolo rungtynėmis.

Kolumbijos lietuviai į sa-raštą dėl Lietuvos laisvės gavo atsakymą nuo Kolumbijos užsienio reikalų ministerio ir nuo Anglijos ambasadoriaus, kuris ypatingai pasižymėjo savo nuosirdumu ir prielankumu.

Jo šventos rankos ir kojos, kurios visuomet darė gerus darbus, Didžiojoje Pėtnyčioje tapo aštriomis vinimis pervertos ir skaudžiai sudraskytos per ką versmės švenciausio kraujo tekėjo; o šiandien tos žaizdos yra šaltiniai dangišku malonių, versmės pasigailėjimo. Didžiojoje Pėtnyčioje gailėtiną Jo širdis tapo aštriu įėjmu perverta ir iš kur ištekėjo paskutinis kraujo lašas; o šiandien ta širdis yra meilės vieta, pasigailėjimo pilna sostinė.

Kelios dienos atgal daug dorų sielų veidai buvo pasriuvę gailėsčio ašaromis; o šiandien ne vien dorųjų, bet ir užšalėlių, nusidėjėlių akys džiaugsmo ašaromis pasriūva. Tos širdys, kurios kelios dienos atgal buvo liūdėsiu pripildytos, šiandien jos yra džiaugsmo viltyje paskendusios. Didžiojoje Pėtnyčioje, ką tik pražydušią Nazareto Gelelę nemelaširdingi žydai nuskynė, sumyniojo ir palaidojo; o šiandien iš naujo atsikėlė, sakydamas: "Ramybė jums." Ji dar gražiau pražydo, pripildydama gardžiu aromatu katedras, bažnyčias ir koplyčias; suteikdama jausmą meilės, vienybės ir ramybės. Didžiojoje Pėtnyčioje kareiviai su panieka šaukė: "Jei tu esi Dievo Sūnus, nuženkn nuo kryžiaus, tada mes tikėsime." O šiandien angelai įrodydami sako: "Jūs ieškote Jėzaus Nazarėno, kuris buvo prikaltas prie kryžiaus. Jis prisikėlė, Jo nėra čia."

Tai dėlto Aleliuja primena mums didį džiaugsmą ir linksmybę, kad Kristus prisikėlė, tuo įrodydamas, kad ir mes turėsime keltis su Juomi; kad ir mes būsime dangaus paveldėtojai su Juomi. —J. V. S.

STASYS ŠIMKUS

(1887-I-10, 1943-X-15.)

Rašo J. ZILEVIČIUS

Vis daugiau ateina liūdnu žinių iš Lietuvos apie mirtis ne tik giminių, bet ir žymių kultūros veikėjų. Tarp daugelio vienai ar kitaip žuvusių randame plačiai žinomo kompozitoriaus Stasio Šimkaus vardą. Pranešta, būk po operacijos jis miręs spalio 15 d.

Jei ne karo reikalai ir nešvankios polemikos spaudoje, apie velionį būtų daug spaudoje rašoma, bet dabartinė aplinkybė vos tik po keletą žodžių spaudoje prisiminta. Kadangi jo asmenybė netelpa į vien tik kompozitoriaus rėmus, reikalinga plačiau apie jį parašyti ir nušviesti jo veikimo galvą. Jis, kaip kompozitorius, užsitarnauja didelės pagarbos, bet ir kaip muzikos kultūros kėlime irgi nemažiau vertingas. Jis buvo vienas tų, kuris Lietuvos nepriklausomybės išvakarėse kėlė lietuviuose per dainą prisirišimą prie savo krašto, tautos ir nurodė harmonijos aidais mūsų liaudies didžiausio turto, sukurtų dainų, grožį. Asmuo, kilęs samanos bakūžės pastogėje, buvo artimas savo broliams ir jų tarpe pradėjo, beorganizuodamas chorus,

Jaunystės Laikotarpis

Stasys Šimkus gimė 1887 metais sausio 10 d. Motiškių kaime, Seredžiaus v., Kauno apskr., šešių dešimčių savi-ninko, kalvio, bakūželėje. Skurdas ir vargas maloniai jį sutiko kaip jauniausį Šimkų šeimos narį. Gražiai pats velionis nusako ("Mu-

zika," 1916 m. Nr. 2) savo vaikystę: "Netoli didelės upės, Nemuno, yra ilgas, ilgas kaimas. Viduryje kaimo stovėjęs paklampus bakūžė; joje gyvenė, lyg kregždė su kregždūkais, moteriškė su vaikais. Tai buvo mūsų motutė su mumis.

"Kada aš pradėjau tēmyti, kas mūsų bakūžėje yra, kas sodžiuj, kas už sodžiaus, už giraitės, kada aš lyg iš miego pabudau—mano brolis jau ganė, sesers jau pusmergėmis tarnavo. Aš buvau jauniausias. Sakė, turį mes ir tētę, bet jis toli, toli iškeliavęs—į Ameriką. Sakė, pirmiausias mes gyvenę, kaip ir kiti mūsų sodžiuj, kai Kriaučiūnai, kai Bružai: turėję net savo arklį, juodį, ypač broliukas Antanas linksmi juodį minėjo; tankiai būdavo, kai reikia atsiminti kuomet tas ir tas buvo, tas ir tas atsitiko, tai Antanas arba sesuo sakydavo: 'Ugi tuomet, kai mes savo juodį turėjome, kai dvi karves laikėme.' Man buvo liūdna, kad negalėjau atsiminti tų gerų laikų, kada gyvenome 'kaip visi.' Tankiai prašydavau Antano papasakoti man. Jis papasakodavo apie juodį, kokis jis buvęs didelis, kaip, rykšte uodegą pakasius, jis darydavo 'patvykšt, patvykšt'; kai mes turėję savo vežimą, kai tētę jį įsiodindavęs 'pavėžyt.' Aš, klausydamas, pradėdavau verkti ir bėgdavau pas mamą prašyti, kad ji parsivadintų iš Amerikos tētę, kad pirtų juodį ir vežimą. Man taip norėjosi turėti savo tētę, savo juodį ir savo vežimą!

"Vieną pavasarį gražią dieną, mama man sako: 'Na vaikuti, jau paauagai, reikės tau kelnutės pasiūdyti, kelnutėmis apauti; vienais marškinukais jau negražu bėgioti; Bružienė žadėjo mums duotį žąsį; nupirksime dar keltą; sudės kiaušinių, prisiveisime žąsų, tu paganysi...' Taip tris vasaras ganiau, dainavau ir Joškiui žąsis penėjau...

"Vieną kartą, pavasariop, mama, glostydama, man sako: 'Vaikeli mano, nuo Kalėdų jau tau ant septintų, laikas jau rengties prie komunjijos...'

Kai prisirengė ir Komuniją atliko, vėl mama sako: "Dabar, vaikeli, galėtum jau ir kiaušiuokę paganyti; antai Klivinskas ieško piemenuko, iki Visų Šventų siūlo penkis rublius."

Čia aiškiai velionis pasisako, kaip jis pradėjo žengti į pasaulį. Vasaromis ganydavo gyvulius, žiemos metu motina mokė iš "elementoriaus" skaityti. Žiemos metu jis padėdavo Seredžiaus bažnyčioje prie choro ir bandė mokytis kiek gaidų.

Sulaukęs 10 metų, Stasys patenka Kaunan pas savo seserį. Sesuo jį pasikvietė Kaunan ir pradėjo leisti mokytis ir turėjo noro iš jo padaryti kunigą, nes jį buvo kiek pasitūrinę, jog tikėję ištesėjanti. La isvu laiku giedojo vaikų chore, kuriam vadovavo komp. J. Naujalis. Nors turėjo menką pradžią muzikoje, mokėsi pas J. Naujalį vargonininkauti. Naujalis, pastebėjęs jame didelius muzikoje gabumus, kreipė ypatingą atidumą ir nulėmė jo likimą būti muziku. Per 3 metus baigė vargonininkų mokyklą ir 13 metų "vyras" išėina savarankiškai vargonininkauti. Vargonininkauja Čiobišky, Kriokialauky, Žodišky, Skirsnemūnėje.

Tikrai būta jo gabaus. Spaudą atgavus, kai prasidėjo vieši Lietuvoje vaidinimai, Stasys, vos dar tik penkeris metus vargonininkavęs, šalia organizavimo chorų, imasi rengti vaidinimus. Pav., K. Glinskis, žinomas Lietuvos Valstybės Dramos režisierius (miręs), savo 30 metų veikimo proga, Antanui Vengriui "Naujoj Romuvoj" 1937 m. Nr. 12-14 sako: "1905 metais nežinia kokiom aplinkybėm, jis (Šimkus) su dideliu choru, su savais artistais užgriuvo Jurbarką ir Vasilėikovu daržinėje surengė tokį vakarą, kokio jurbarkiečiai dar nebuvo matę. Jau turėjo valdžios leidimą, kaip mat atsirado scena, o scenoje 'Amerika Pirtyje'..." Vaidintojams ypatingai nesisekė. Glinskis sako: "Lempa gesta ir kren-ta, užsidega siena, ir siena išvirsta (suprantama, scenos siena—Ž.); vieni artistai ją laiko, kad kiti galėtų vaidinti"; pagaliau paskutiniame akte scena visiškai sugriūva... Nežiūrint į tai, publikoje buvo didžiausias entuziazmas."

Žmonių buvę nemažiau tūkstančio iš penkių aplinkinių valsčių. Tuosyk Stasys ėjo vos dar 18 metus ir buvo viso vakaro vyriausias asmuo: choro dirigentas, režisierius ir artistas. Tai buvo jo pirmas toks didelis viešas pasirodymas.

Studijų Laikotarpis

Apie jį garsas pasklido po visą Lietuvą, o jo veikimas plėtėsi. Rusų valdžia atkreipė į tai savo akis ir pradėjo jo veikimą sekėti. Stasys nusigando ir buvo besirengias bėgti į Ameriką. Artimieji jo prieteliai jį sulaukė ir patarė važiuoti Vilniui ir mokytis vietinėje muzikos mokykloje. Inžinierius P. Vileišis jį paėmė širdingon savo globon ir šalia muzikos studijų davė jam Vilniaus Kanklių Chorą vesti. Darbas ėjo sklandžiai ir visi buvo be galo tuo patenkinti. Vistik neiškentęs 1906 metų vasarą surengė antrą savo milžinišką vakarą savo gimtinėje parapijoje, Belvederio dvare. Į šį vakarą atvyko daugiau negu tūkstantis žmonių, būrys vietinių ir

apylinkės bajorų, vienas kitas dvarininkas, kurių tarpe ninkas Emilijus Mlynarskis, buvo ir Ilguvos dvaro savininkas Varšavos muzikos konservatorijos direktorius.

Po vakaro Mlynarskis pakviečia atvykti Stasį pas save dvaran, kur Stasį išgaminavo muzikos susivokime ir pasiūlė jam savo globą ir mokslą Varšavos muzikos mokykloje dykai. Jaunam Stasiui tai dar daugiau suteikė ūpo ir iki tų metų rudens, kol išvažiavo Varšavon kaipo Stanislav Šimkevič (taip jis Varšavoje buvo vadinamas), surengė dar du vakarus — Panevėžyje ir Punske.

Stasys Varšavoje apgyvendintas paties Mlynarskio šeimoje. Vėliau jo naujas globėjas, matydamas, kad kaimiški sveiko ir gyvo vaikinio papročiai gali paveikti dukrelės širdį, pasiūlė apsigyventi skyrium, bet jam gelbėjo pašalpomis. Stasys džiaugėsi galbės be jokių dvariškių etiketų laisvai pabuvoiti. Studijuodamas konservatorijoje perėmė iš M. K. Čirlionies vesti lietuvių chorą ir su tuo choru taipgi sėkmingai veikė. Vasaros atostogų metu grįždavo Lietuvon ir rengdavo vakarus, kad šiek tiek užsidirbtų studijoms. Milžiniški tuo laikotarpiu vakarai buvo surengti Suvalkuose, Šiauliuose su Varpo Choru, Kaune ir kitose vietose. Iki 1914 metų jis be suminėty vietų, yra vienur suorganizavęs chorus, kitur esamus pertvarkęs ir su jais davęs eilę koncertų šiose dar vietose: Petrapilyje, Maskvoje, Seinuose, Biržuose, Valkininkuose, Tytuvėnuose, Veliuonoje ir eilėje kitų vietų.

(Bus daugiau)

Youngstown, Ohio

Misijos ir 40 Dienų Atlaidai
Sekmadienį, balandžio 16 d., mūsų šv. Pranciškaus parapijos bažnyčioje prasideda misijos ir baigiasi su 40 valandų atlaidais sekmadienį, balandžio 23 d. Pirmoji misijų pusė bus angliškai, o antroji lietuviškai. Tat bus gera proga visiems šios kolonijos lietuviams pasinaudoti šių misijų ir 40 valandų atlaidų malonėmis. Taip pat kurie dar neatlikę savo velykinės priedermės galės tą padaryti, nes bus svečių kunigų mūsų klebonui pagelbėti tose dienose.

Pirkite Karo Bonus

Dabar eina karo bonų vėjus. Visi šio miesto lietuviai turi prisidėti prie šio vajuos pasisekimo. Perkant bonus reikia kredituoti lietuviams, nes tuomi prisidėsime prie atgavimo Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės. Užtat, kad paremdami Amerikos karo laimėjimą tuo pačiu užtikriname Lietuvai nepriklausomybės laimėjimą.

Draugas.

GUB. DEWEY LAIMI DAUGIAU DELEGATŲ
Republikonų partijos kandidatas į prezidentus New Yorko gubernatorių Dewey vis kaskart gauna daugiau konvencijų delegatų. Prezidento Roosevelt ir jo kandidatūros tikrai galės sudaryti įdomias rinkimų lenktynes.

Australijoje Domisi Lietuviška Muzika

(LKFSB) — Viena australų muzikos mėgėjų draugija Brisbane suruošė, taip vadinamą, Lithuanian Music Recital, kurs įvyko Central Catholic Library Hall. Susirinko visi Brisbane lietuviai ir daug australiečių pasiklausyti žinių apie Lietuvą ir išgirsti lietuviškos kaimo muzikos. Muzika buvo demonstruojama plokštelėmis. Kalbėjo lietuvių kunigas Tamulis. Pasisekimas buvo taip didelis, kad prelegentas buvo tuojau pakviestas į kitą, už 50 mylių esantį, miestelį, Southport pakartoti tą muzikos demonstraciją aukštesnį mergaičių mokyklą. Salė buvo pilna žmonių: studentų mokytojų ir svečių iš miesto. Atidarymo žodį pasakė vietos kapelionas, pabrėždamas, kad Lietuva, nors yra mažas kraštas, bet pasižymi savyta ir spalvinga muzika.

Paskaita ir demonstracija užtruko apie dvi valandas, bet visi australiečiai klausėsi su susidomėjimu. Baigiant mokyklos vedėja pareiškė savo pasigėrėjimą ir įvertinimą lietuviškos muzikos meno. Ji pirmą kartą savo amžiuje girdėjusi lietuviškas melodijas ir lietuviškus žodžius. Taipgi padėjo už įteiktas knygeles: "Fifteen Liquidated Priests in Lithuania." Savo kalboje ji išreiškė užuojautą vargstančiai lietuvių tautai. Palinkėjo, kad Lietuva vėl būtų laisva ir nepriklausoma.

KAIP GYVENA LIETUVIAI AUSTRALIJOJE

(LKFSB) — Mūsų korespondentas praneša iš Australijos, kad tenai yra įvestas naujas patvarkymas, kuriuo visi sveiki vyrai ir moterys privalo dirbti karo pramonėje ar kituose reikalinguose darbuose. Be to, valdinės įstaigos paskiria ir darbą, nuo kurio be leidimo nevalia pasitraukti. Tos tvarkos turi laikytis ir lietuviai. Tačiau uždarbiai tenai geri ir gyvenimas normalus.

Ir šią žiemą Brisbane lietuviai turėjo lietuviškas Kalėdas ir Naujus Metus. Kalėdas atšventė lietuvių Levo-nų namuose, kur patogiausia visiems susirinkti. Ten įsigalėjęs paprotis, kad viena šventė bendras vaišes ruošia viena šeima, kita—kita. Praėjusios Kalėdos buvo švęsta Prano ir Pranciškos Senkų vaišingumo dėka. Daugelis lietuvių prieš tai buvo susirinkę į šv. Stepono katedrą vidurnakčio mišioms, kur pamokslą sakė pats arkivyskūpas, prisimindamas ir Baltijos valstybes. Jis ypatingai atkreipė dėmesį į Lietuvos padėtį, pabrėždamas, kad kiekviena tauta, didelė ar maža, turi būti laisva nuo agresijos.

Brisbane arkivyskūpas yra didelis lietuvių prietelius. Pats būdamas arių kilmės žino mažųjų tautų kančias ir puikiai supranta lietuvius. Ne vieną kartą yra pareiškęs simpatijų Australiją pasiekusiems Lietuvos žmonėms. Kalėdų iškilnių programa susidėjo iš lietuviškų vaišių, šokių, dainų, deklamacijų, kalbų. Į šias iškilmes buvo

atsilankiusių keletas amerikiečių ir australų. Lietuvis biznieriūs E. Paliulis pasiūlė remti lietuvių reikalus finansiškai ir moraliai. Jei kas parašytų anglų kalba australiečiams knygą apie Lietuvą, pažadėjo finansiškai paremti.

Naujus Metus Brisbane lietuviai irgi šventė bendrai, tik turėjo daugiau svečių australiečių. Jie mėgsta lankytis lietuvių iškilmes ir pabrėžia, kad lietuviai vaishingi. Sie australai ne vienam naujai atvykusiam lietuviui, kuriam be anglų kalbos taip sunku buvo čia įsikurti, daug yra padėję.

Australija—kitoj pusė ekvatoriaus, taigi tenai sausio mėnesį buvo dideli karščiai ir šutinanti drėgmė, kad prie to nepratusiems lietuviams sunku net pakelti.

Lietuviai Pasilgę Savosios Spaudos

(LKFSB) — Per vieną neutralų paštą mus pasiekė žinia iš Prancūzijos, kad tenai esantieji lietuviai labai ilgisi žinių apie Lietuvą ir išėivijoje gyvenančius vietaučius. Prancūzijoje gyvenančius lietuvius pasiekė vienas veikalas, kuriame aprašomi bolševikų siautėjimai Lietuvoje. Tą knygą skaitė su susidomėjimu, leisdami iš rankų į rankas.

Poetas Aleksandravičius galutinai redaguoja savo disertaciją, nori greičiau su tuo darbu užbaigti, kad greičiau galėtų atsiduoti savo pamėgtai dailiajai kūrybai. Jis dėkoja visiems prieteliams už suteiktą paramą ir sveikina visus.

Ruošiasi Atvykti Kun. J. Tamulis

(LKFSB) — Bolševikams okupavus Lietuvą jaunas kunigas J. Tamulis, kaip britų pilietis, buvo su eile kitų lietuvių išleistas užsienį ir nuvyko į Australiją. Čia, Brisbane apsigyveno arkivyskūpo namuose, teikdamas religinius patarnavimus vietos lietuviams ir studijuodamas universitete. Tačiau Australijos klimatas jam yra sunkiai pakeliamas, todėl ruošiasi atvykti į Amerikos kontinentą. Kaip britų piliečiui jam lengviausia atvykti į Kanadą ir jau yra apsirūpinęs reikiama dokumentais.

Netaip senai per Raudonąjį Kryžių kun. Tamulis gavo laiškučių; jie gyvi ir sveiki, tik skundžiasi, kad nuo sūnaus kunigo ne visus gavo laiškus, siųstus per Raudonąjį Kryžių. Matyt, naciai daro sunkumų.

Kun. Dr. Puišys Tebėra Gyvas

(LKFSB) — Mūsų korespondentas praneša iš Portugalijos, kad tenai gauta žinių, jog kun. Dr. Puišys, kurs su lietuviiais, išvežtais į Vokietiją priverstiniams darbams, išvyko, kad galėtų jiems teikti religinę pagalbą, tebėra gyvas, nors pavojų nemažai—per bombardavimus žūva ir lietuvių.

Iš Lietuvos pranešama, kad, ypač kaimiečiai, dar turi kuo gintis nuo alchio, nes pereitą vasarą, nors buvo liūtys, bet javai užderėjo ir, nežiūrint sunkumų, pavyko nuo laukų nuimti. Nors naciai daug ką dabar rekvizuoja, bet sumanūs lietuviai ūkininkai randa priemonių nuslėpti.

Europos Invazija Jau Čia Pat

LONDON, Balandžio 11 d. —Amerikos bomberiai, skaičiuje 2,000, atakavo Vokietijos eroplanų dirbtuves pietvakarinėje daly Berlyno. Oschersleben ir Bernburg miestų dirbtuves skaudžiai nukentėjo. Prieš tai RAF numetė 4,000 tonų bombų. Generolas Eisenhower sako, invazija jau čia pat.

Naciams Krimejoj Nesiseka

LONDON, Balandžio 11 d. —Raudonosios armijos jėgos varosi pirmyn Krimejoj ir šiomis dienomis tapo paimta Kerch tvirtovė. Sulig pranešimo ten esama apsupta 165,000 vokiečių armija.

CEdar 2200

Naujas Lietuvis Graborius
Jos. B. Wentz, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražia Kopyličia Laidotuvių Duodame Nemokamai
1323 N. FRANKLIN STREET
N. S., Pittsburgh, Pa.

CARSON CAFE
F. SAVICKAS, Savininkas
LIETUVIŠKA UŽEIGA
LIQUORS—WINES—BEERS

2019 Carson Street
S. S. PITTSBURGH, PA.
HEmlock 9529

Patogi Lietuviška Uželga
Charles Gutausko
RESTAURANT—CAFE

Whiskey, Alus, Likeriai ir geri Užkandžiai
MANDAGUS PATARNAVIMAS
133 South 22nd Street
PITTSBURGH, PA.

NAUJAS LIETUVIS GRABORIUS FRANK J. WENSLOVAS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR PRITYRĖS BALZAMUOTOJAS

Kreipkitės nelaimės ir nullūdimo valandoje, visad rasite malonų ir rūpestingą patarnavimą.

Residence ir Office:

164 SOUTH 18th STREET PITTSBURGH, PA.
Telefonas: HEmlock 0400

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga
VIOLA SIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone: FEderal 1622
HASER FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame Dėkingi Už Jūsų Biznį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
Homestead 2539
1601 McClure Street Homestead, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ĮSTAIGA AMERIKOJE
Išdirbame visokius namų gydymo vaistus, skutimosi, beauty-shop ir kitokius panderius
SWEET MANUFACTURING CO.
MANUFACTURING CHEMISTS
281-283 Corliss Street Pittsburgh, Pa.
Tel.: FEderal 5678

Vyriausio Lietuvos Komiteto Balsas

(LKFSB) — Lietuvoje slapta leidžiamas laikraštis "Nepriklausoma Lietuva" 1943 metais Nr. 4 pirmame puslapyje išidėjo Vyriausio Lietuvos Komiteto atsišaukima, užvardintą: "Į Lietuvos Tautą." Jame rašoma:

"Lietuvos valstybė juridiniai nėra nustoję egzistuoti. Ją buvo pripažinusios de facto ir de jure mažne visos pasaulio valstybės, ji buvo ir pasilieka Tautų Sąjungos narys. Savo teisinę būklę pakeisti ji galėjo tik pati konstitucijoje n u m a t y t a tvarka; šis pakeitimas turėjo būti pripažintas paskirų valstybių. Raudonosios armijos įsiveržimas į Lietuvą ir vėliau susijusios su tuo įsiveržimu reformos ir 'įjungimai' buvo vien smurtiniai aktai kurių nepripažįsta nei lietuvių tauta, nei kitos valstybės. Okupavęs Lietuvą Reichas taip pat nepakeitė Lietuvos juridinės padėties ir valdo ją okupanto teisėmis. Pasinaudodami karo jėga okupantai atlieka Lietuvos veiksmus ir patvarkymus, kurie nesuderinami su Lietuvos suverenumu ir kurie dažnai žalingi mūsų tautai ir valstybei.

Didysis Uždavinys

"Prieš mus atsistoja didelis uždavinys—apginti savo teises ir de facto atstatyti nepriklausomą valstybę. Šis sunkus uždavinys mes galime atsiekti tik organizuotai ir tik subūrę visas gyvasias tautos pajėgas. Organo, kuris galėtų kalbėti ir veikti tautos vardu, iki šiol nebuvo. Generaliai Tarejai yra okupacinės valdžios pakviesti valdininkai, kurie neturi teisės veikti ir tarti svarų žodį visos tautos vardu. Tokiomis aplinkybėmis visuomenė rado reikalą sukurti Vyriausią Lietuvos Komitetą, kurio organizavime dalyvavo didžioji Lietuvos visuo-

menės dalis. Pirmasis jo uždavinys bus derinti visų srovių nusistatymus ir veiksmus, siekiant visiems bendro tikslo—atgauti krašto nepriklausomybę. Atgavęs laisvę kraštas galės pasireikšti tokia santvarka, kokia jam bus tinkama. V. L. K. noras—kad ateities Lietuva būtų gera ir brangi mums visiems, ypač ūkininkams ir darbininkams, kad bendromis tautos pastangomis būtų keliamas visų ir kiekvieno gerbūvis, jo medžiaginis, kultūrinis ir intelektualinis lygis, būtų gerbiamas kiekvieno teisės ir laisvės bendro sugyvenimo ribose. Žiaurus karas eina prie galo. Abi kariaujančios pusės labai išsisemia ir ilgai kariauti negalės. Ateina mums sprendžiamoji valanda. Mes turime telkti visas gyvasias krašto pajėgas, sustiprinti savyje gyvą įsitikinimą laisva mūsų ateitimi ir ryžtingai pasiruošti įvykiams. Nuo to, kaip mes mokėsime tai padaryti, priklausys mūsų likimas. Mūsų ateities žygių pagrindu turi būti vienybė, aiškus savo uždavinių supratimas ir ryžtingi veiksmai.

Mažumų Klausimu

"Lietuvos laisvės atstatymas yra visų Lietuvoje gyvenančių žmonių reikalas. Mes nepritariame smurto priemonėms prieš Lietuvą gyvenančias mažumas ir norėtume visus sveiko nusistatymo piliečius įtraukti tiek į nepriklausomybės atgavimą, tiek į krašto tvarkymo darbą.

"Toliau V. L. K. pasisako prieš okupacinės valdžios ar jos patikėtinių priemones, kurios nesuderinamos su tarptautiniais nuostatais, kurios žudo mūsų žmones ir naikina ūkį bei turtą. Dėl ruošiamos vyrų mobilizacijos komitetas jau dabar pasisako, kad šitai okupantams neleidiama tarptautinė teisė. Lietuvių tauta vieningai nusistatė, reikalui esant, ryžtingai kovoti su pirmuoju krašto okupantu—rytų barbaru, tačiau lietuvius kovai pašaukti ir mobilizaciją vykdyti gali tik teisėta Lietuvos valstybės vyriausybė savo tautos interesams ginti. Komitetas griežtai pasisako prieš išvežimą darbams už Lietuvos ribų, prieš darbininkų ir miesto gyventojų vertimą badauti, prieš reikalavimą iš ūkininkų prievolių

virš normalaus ūkio našumo, prieš ūkių pagrindinio kapitalo mažinimą, prieš pramonės ardyimą ir jų gaminių grobimą. "Komitetas kviečia visus būti vieningais, neskaldyti savo veikimo paskiromis grupėmis, užmiršti tarpusavyje sąskaitas, padėti vienas kitam, nepasiduoti priešui išprovokavimui, būti apdairiais ir ryžtingais. Vokiečių pastatyti 'valdžios' pareigūnai kviečiami būti sąmoningais lietuviams ir daryti tik tai, kas naudinga mūsų tautai ir mūsų atečiai.

"Vyriausios Lietuvos Komitetas."

Iš to atsišaukimo matyti, kaip Lietuvos žmonės nenkenčia nacių okupacijos, kaip yra prieš ją nusistatę ir kaip jie nenori naujos bolševikų okupacijos, o bendromis jėgomis siekia pilnos Lietuvos laisvės.

Kovose Pasizymėję Lietuviai Kareiviai

(LKFSB) — Jaunas USA lietuvis V. Karaliūnas, 24 metų amžiaus, parodė nepaprastą pasisventimą, kai įvykus sprogimui jų laive imtasi gelbėjimo darbo. Dali esančių ant laivo karių buvo pavojingoj padėty—jų išėjimas buvo užgrūntas. V. Karaliūnas pats atsisakė apieisti laivą, kol nebus išgelbėti draugai. Jis dirbo iki netekęs jėgų ir sąmonės—parkrito. Daug nuveikusį V. Karaliūną, apalpusį išgelbėjo kitas karys.

Už pasizymėjimą jis apdovanotas medaliu. Tas įvyko Solomon salų srityje. Leit. Clarence V. Valenta, esąs kažkur Anglijoje, taipgi apdovanotas medaliu už atsižymėjimą oro žygiuose prieš Vokietiją.

Siuntinėliai Lietuviai į Prancūziją

(LKFSB) — Prancūzijoje, be kitų lietuvių, gyvena ir A. Liutkus. Jo, kaip ir kitų tenai gyvenančių žmonių, padėtis labai sunki. Iš Portugalijos mums praneša, kad vienas lietuvis kunigas iš to neutralaus krašto jam yra pasiuntęs šiek tiek pačių būtiniausių dalykų.

Atrodo, kad iš Portugalijos būtų galima siųsti mažus siuntinėlius ir pagelbėti svetimuose kraštuose atsidūrusiems lietuviams, tik Portugalijoje gyveną lietuviui neturi tam reikalui lėšų; iš viso šis reikalas nėra organizuotas.

Anna Kaskas Dainavo Bostone

(LKFSB) — Garsi lietuvaite solistė Anna Kaskas, Metropolitan Operos artistė, gegužės 21 d. dainuos Bostone, "Darbininko" radio programoje, Jordan Hall ruošiamame koncerte. Čia taipgi dalyvaus ir estų tautybės smuikinininkas, Na u j o s i o s Anglijos-Pabaltijo Draugijos pirmininkas, Bostono Simfonijos Orkestruos narys Ludvig Juht.

Koncerto komiteto garbės pirmininku sutiko būti Bostono miesto majoras M. J. Tobin.

Į Lietuvą Pasiūsta 13,000 Svarų Vaistų

(LKFSB) — Raudonojo Kryžiaus vadovybė pranešė Kunigų Vienibei (kuri yra daug pasidaravusi, kad būtų siunčiama pagelba Lietuvai), kad Foreign Economic Administration leido į Lietuvą išvežti sekantį transportą:

- 550 svarų Boric Acid (dezinfekcijai, kompresams);
550 svarų Phenol (karbolicium rūkštis);
2,200 svarų Cresolum Saponatum (dezinfekcijai, kovai su užkrėtomis);
660 svarų eterio (užmigdymui ligonių operacijų metu);
660 svarų Potassium Iodide (vidaus ligoms);
2,200 svarų Sodii Bicarbonate (skilvio opoms ir p.);
1,100 svarų ricinos;
1,100 svarų Dextrosum (cukraus skiedinys, nusilpusiems ligoniams leidžiama į venas, kaip maistas);
1,100 svarų Barium Sulphate (vidaus ligų diagnozei nustatyti, duodama ligoniui prieš peršvietimą spinduliais);
500 Hypodermic Syringes;
500 tuzinų Needles for Syringes (adatų išvirkštims);
1,000 termometrų;
700 indelių po 1 uncija su Mercurochrome;
9,656 dėželių po 20 kubikų centimetrų Vialstrolio (žuvies kepenų alyva, vitaminas D).
Visų vaistų kaina, vidutiniškai, apie \$10,000.

Jau daromi atitinkami žygiai sudaryti siuntinį \$100,000 vertės. Lietuvos atstovybė Washingtono jau tam padarė gražią pradžią, suteikdama \$3,000. Lietuvos atstovybė Washingtono ir Lietuvos atstovybė Berne (Šveicarijoje) kooperavo ir suteikė reikalingų infromacijų dėl reikalingiausių medikamentų Lietuvos žmonėms.

Rušiami Spaudai Nauji Leidiniai

(LKSB) — Kunigų Vieniybės vadovybė tariasi su prof. Senn dėl išleidimo lietuvių kalbos gramatikos angliškai. Prof. Senn, kaip girdėti, šio darbo yra pasiryžęs imtis.

Vienas kunigas jau baigia rašyti Lietuvos istoriją angliškai kalba. Kunigų Vieniybės centras pasižada Lietuvos istoriją išleisti, jei ją priims literatinė komisija, kurią sudaro kun. F. M. Juras, kun. N. Pakalnis ir kun. Dr. J. B. Končius.

Lietuvos Atstovybė Prie Vatikano

(LKFSB) — Naciams ir bolševikams stojant prieš Lietuvos laisvę, tik nedaugelyje Europos valstybių gali veikti Lietuvos pasiuntinybės. Be Švedijos ir Šveicarijos veikia dar atstovybė ir prie Vatikano. Lietuvos atstovybei prie Vatikano išlaikyti, o taipgi ir nukentėjusiems nuo karo lietuviams šelpti galima siųsti adresu: Rev. J. F. Boll, 1073 Jackson St., Scranton, Pa.

TIEMS, KURIE NORĖTŲ PASIDARBUOT LIETUVOJ

(LKFSB)—Katalikų Universitetas Washingtono turi 40 savaičių mokslo kursą socialiams veikėjams paruošti, kurie po karo norėtų vykti Europon toje srityje darbuotis. Jeigu atsisrastų iš lietuvių, norinčių toje srityje savo mokslą pagilinti ir po karo keleriems metams Lietuvoje vykti, teatsišaukia. Kunigų Vieniybės bandys išrūpinti stipendijas, kelionės išlaidas Lietuvoje ir algą Lietuvoje ketveriems metams.

ŽIEMA SUSIMAIŠĖ SU PAVASARIU

Vėsula Palietė Centralines ir Pietines Valstijas; Daug Užmuštų Spėjama, kad nuo įvykusios vėsulos, kuri palietė Arkansas, Oklahoma, Texas ir Indiana valstijas šuvo virš 40 žmonių ir arti 150 sužeistų. Audra siautė praėjo pirmadienio naktį.

Arkansas valstijoje apskaičiuojama žuvusių skaičius siekia į 30 žmonių.

Indiana valstijoje didelės vėtros buvo nugriauta penkių aukštų mūro siena, kurios griuvėsiai krito ant Fort Wayne mieste Fort Wayne National Banko, kurin jau buvo susirinkę darbininkai. Čia buvo šeši žmonės užmušti.

Užmuštų taipgi yra Oklahoma, Texas, Kentucky ir Tennessee valstijose. Daug žalos padaryta nuosavybėms. Nuostoliai be galo dideli.

POPIEŽIUS PIJUS XII "PIRMAS"

- 1. Pirmas Popiežius, kurio išrinkimas buvo paskelbtas per radio ir kurs pirmas suteikė savo palaiminimą per radio.
2. Pirmas Popiežius, kurio vainikavimo dienoje Suvienytų Valstijų prezidento atstovas, ambasadorius Joseph P. Kennedy, dalyvavo.
3. Pirmas Popiežius, kurs lankėsi Suvienytose Valstijose.
4. Pirmas Popiežius, kurs būdamas dar Kardinolu Paccelli atlankė Šiaurinę ir Pietinę Ameriką.
5. Pirmas Popiežius, kurs atlankė visus Amerikos Kardinolus jųj sostinėse.
6. Pirmas Popiežius, kuriam keturi Amerikos universitetai suteikė garbės laipsnius: Notre Dame, Fordham, Georgetown ir Santa Clara.
7. Pirmas Popiežius, kurs nuo jūrų iki jūrų aplankė Suvienytas Valstijas lėktuvu.
8. Pirmas Popiežius, kurs sveičiavo pas Suvienytų Valstijų prezidentą ir jo namuose, Hyde Park, pietus valgė.
9. Pirmas Popiežius Romos pilietis bėgyje 200 metų.
10. Pirmas Popiežius, kurs Vatikano valstybės sekretorius buvo išrinktas Popiežiumi.

PERGALĘ LAIMĖSIME TIK PIRKdami KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPU

SIUVĖJA

Vieną pavasarį Margalis taip apdainavo "Siuvėją": Danguis už lango mėlynuoja, Žiedai pavasariniai Pro langą akį išvilioja Ir spindi lyg auksiniai. Paukštelis linksmas plauko ore, Pavasarį apgieda... Man, vargšei, ašaros per skruostus Širdingos, gailios rieda. Ankštutis mano kambarėlis Ir troškus ir nuobodus. Ir man pavasarinis džiaugsmas Yra labai tolus.

Siuvu, siuvu per kiaurą dieną Už duoną kasdieninę. Oi, kaip atbodo man mašinkos Tarškimai nuolatiniai! Neturto aš tikra vergaitė, Aš vientulė kasdien! Man draugės—tik trąkslė mašinka Ir juoda grįčios siena.

Man meilės trokšti neužgintai, Dalis ir man žadėta... Bet vystu kaip nuskintas žiedas Aš čia, lyg nužavėta. Nutirpo rankos; jaunas veidas Suvyto ir išblško... Oi, kad bėgti ant liuosybės Į lauką ar mišką. Tenai, kur per dangaus mėlynę Nuplaukia debesėlis, Kur apie meilės laimę čiauška Jausmingas laktungėlis.

Jai darbas iš rankų iškrito, Skausmai suspaudė rūsti Ir iš pailsusios krūtinės Pradėjo skundai plūsti.

Teisingos skundos, skundos rūščios Ant žemiško likimo, Ant didesniųjų neteisybės Ir vargšo prispausdimo... Ir ilgą valandą jos skundos Balsu perkūno griaudė. Ir karčios ašaros ir gausios Jos skaištų veidą maudė.

"Nurimk jau!"—jai šnibždėjo vėjas, Ir plaukus jos vėdavo; "Rauda nei vienas nepataisė Dalies vargingos savo."

"Ku-ku" sukuko jai gegužė Ant vyšnios prie gritelės: "Ne verksmas, bet už būj kova— Į laimę tikras kelias."

Ir vėl nurimo aitrūs skundos, Atbudo vėl siuvėja Ir tylioje gritelėj Mašinka subarškėjo.

Sveika Juoktis

Atkirto Kareivinėse tulas kareivis eidamas gulti atsiklaupęs dievotai kas vakaras pasimelsdavo. Vienas jo draugų pajukdamas sako kitam kareiviui: —Šito kareivio motina turėjo būti didelė davatka, kad pagimdė tokį dievotą vaiką. Pasimeldęs ans dievotas kareivis užklauso jį: —Atsiprašau tamstos, pasakyk man, kokia buvo tamstos motina, kuri pagimdė tokį neprastuburnį aviną?

Kalba Išduoda Kartą tulas kunigas išėjo pasivaikščioti į laukus. Jis pastebėjo pagal kelią žmogų kasantį ravą ir labai keikiantį. Kunigas prisiartinęs prie jo užklauso: —Ar tamsta esi iš pragaro? Žmogus išsivedęs pareikalavo, kad kunigas paaiškintų ką tai reiškia.

Kunigas tarė:—Kai sutinku ką nors kalbantį vokiškai, tai sprendžiu, kad jis iš Vokitojos, o kaip sutinku prancūziškai šnekantį, tai esu įsitikinęs, kad jis yra iš Prancūzijos. O kaip girdžiu keikiantį, tai sprendžiu, kad jis iš pragaro, nes keiksmas tai pragaro kalba.

Teisme Teisėjas:—Apvogeti savo draugą; baismė už tai kur kas didesnė, kad tą padarei jam miegant.

Kaltinamas:—Taip, pons teisėjau, tai tiesa, bet jis taip skaniai miegojo, aš nedrįsau jo pažadinti ir sutrukdyti jo miego.

Skirtumas Leiba:—Ui, mano žmona yra tikras angelas. Joškė:—Nju, o mano dar gyva...

VIENATINE LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE McKEES ROCKS HOTEL JOHN DARGIS, Savininkas 107 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA. Phone FEderal 1472

VISI REIKALAUKITE DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbystė šiame mieste!" DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą. Tel. HEmlock 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZLIS, Savininkas SILVERWARE—CLOCKS Finest Quality of Merchandise EXPERT WATCH REPAIRING 1816 Carson Street S. S. Pittsburgh (3), Pa. Everglade 4850

F. RODGERS TAVERN We serve BEER, LIQUOR and LIGHT LUNCH 136 South 21st Street S. S. PITTSBURGH, PA. Phone HEmlock 6654

KĄ TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ Pasiuvame pagal užsakymą VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠCIAU Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas) 251 Atwood Street OAKLAND, MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA. Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiskelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

PIRKITE KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPŲ!

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service.

MEN for Storeroom, Housemen,

Also Yard Men and Bar Boy.

Permanent Positions

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

HELP WANTED for Country Club in Sewickly: laundry workers and maids.

Experience not necessary. Room and board. Good wages. Come and see Miss Kunkl, Room 405 Professional Bldg., 421 Penn Ave., Pittsburgh.

COOK

and KITCHEN HELPERS

Apply Miss Isaacs Montefiore Hospital

WOMEN—

Slip Cover and Drapery Sewers

Also

Power Machine Operators

Apply

GIMBEL'S WAREHOUSE

21st & Wharton Sts., S.S

Women

Cooks

Dish Pantry

Kitchen Employees

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

NIGHT CLEANING WOMEN

Mopping and Scrubbing Work

Hours: 5:30 p.m. to 2:00 a.m.

Regular Jobs

High Wages

Apply

KAUFMANN'S

Employment Office 10th Floor

SOUTH SIDE

Su ilgesiu lauktos Velykos kaip bematant praėjo. Nors Velykų šventė yra džiaugsmo šventė, bet šimet jos ne taip buvo linksmos, kaip kad kitais metais būdavo.

Šimet mūsų bažnyčia buvo labai puošniai ir gražiai papuošta gėlėmis. Prisikėlimo procesijoje mokyklos bernaičiai ir mergaitės tvarkingai žygiavo eilėmis, giedodami gražiausią Velykų giesmę: "Linksma diena mums nušvito..."

Mūsų klebonui prisikėlimo apeigose ir Mišiose tarnavo mūsų vikaras ir visa eilė klierikų, atvykusių Velykų atostogoms. Visa tai darė gražų ir jausmingą išpuoštą ant žmonių, kurių buvo kimšte prikimšta pilnutėlė erdvi šv. Kazimiero bažnyčia.

Ateinantį sekmadienį mūsų bažnyčioje įvyksta nepaprastos ir retos iškilmės. Šv. Vardo Jėzaus Draugijos policmenai ir ugniagesiai turės ypatingas pamaldas 9 val. ryte bažnyčioje ir visi eis prie šv. Komunijos. Pasukus svietainėje jiems ruošiamai pusryčiai, laike kurių bus žymūs kalbėtojai. Bažnyčioje Mišias laikys jiems mūsų klebonas, o pamokslą sakys kun. Forney, šv. Vardo Draugijos dvasios vadas.

Tai dar pirmą sykį pas mus tokios iškilmės atsitinka. Pranešta, kad tose iškilmėse dalyvaus apie 500 policistų ir ugniagesių. Tai kaip gyvi nesamė matę tiek išpuodingiausia, tai kad jie visi eis prie Komunijos toje dienoje.

Pašnabždomis kai kas šnekučiuojasi ir klausinėja, kodėl šimet nebuvo "kiaušinių vakarienės" Velykų antrą dieną. Man ir įdomu būtų sužinoti. Bet manding geriausiai apie tai galėtų mums paaiškinti mūsų "darbštus" parapijos komitetas.

Nereikia nusiminti. Kas neįvyko šimet, tas tikrai įvyks kitą metą... Vienuolyno Rėmėjų Metinis Parengimas

Vienuolyno Rėmėjų Metinis Parengimas

Žmogus yra socialė esybė. Kaip toks, jo pati prigimtis reikalauja ir ieško susijimų, pasikalbėjimų, draugiškų pasilinksminimų. Tą mato ir supranta gerieji pittsburghiečiai, gerbiami klebonai ir žmonės ir Vie-

nuolyno rėmėjai. Ir kad tie susijimai, tie pasikalbėjimai, tie draugiški pasilinksminimai nebūtų bergždi, bet kad neštų naudą, vienuolyno rėmėjai patiekia Pittsburgho ir visos apylinkės lietuviams mūsų seserų vienuolyną kaip įstaigą vertą tos naudos siekių. Tam tikslui jie ir rengia tą metinį kortų balių, Lietuvių Piliėčių Svetainėje, 1721 Janė St., Pittsburgho South Side, kur visi lietuviai gali susieiti, pasimatyti, pasikalbėti ir draugiškai prie kortų pasilinksinti pirmą sekmadienį po Velykų, balandžio 16 d.

Čia suvažiuavę arba kitaip pribuvę lietuviai nuo South Side turės progą susieiti su lietuviams iš North Side, arba su lietuviams iš West End, McKees Rocks ir iš kitų apylinkių ir atnaujinti pažintis arba užmegsti naujus draugingumo ryšius.

Čia suvažiuavę turės progą iširti savo gabumus prie kortų ir laimėti sau dovanas, kurių skaitlius ir įvairumas yra nemažas.

Čia suvažiuavę turės progą paremti vienintelę lietuvišką seserų įstaigą šioje apylinkėje, kuri mokina, auklėja ir siunčia į pasaulį mūsų lietuviškos kultūros patarnauti.

Taigi, atsižvelgus ypatingai į trečiąjį punktą, kiekvienas geras lietuvis patriotas dalyvaus tame parengime, kuris teiks jam smagumo, o vienuolynui naudos. Atsiminkime, broliai ir sesės lietuviai, kad šis parengimas įvyksta tik vieną kartą į metus. Ar tai yra per daug pasitikėti iš gero lietuviu bei geros lietuviškos, kad jie pašvęs tą dieną šv. Pranciškaus Seserų—mūsų seserų—Vienuolyno naudai?

Čia nebus pro šalį paminėti, kad lošimams užsibaugus, nereikės tuojau bėgti namo pavalgyti. Mūsų rėmėjos virėjos bus prisiruošusios visiems patarnauti ir nereikalaus kad duotumėte kokių nors punktų (points) už valgį. Tuos galėsite sutaupti saviems naminiams reikalams.

Taigi, kas eis į šį parengimą? Eis kiekvienas lietuvis, kurio krūtinėje plaka lietuviška širdis ir kuris myli draugystę ir artimą. Eisime visi ir savo dalyvavimu padarysime seserims ir jų auklėtinėms malonumo ir patys pasilinksminsime. Durs atsidarys 2:30 val. po pietų. Lošimai prasidės lygiai 3 val. Neatsilikime mes nuo kitų susipratusių kolonijų. Rėmėjas.

Gydytojas:—Tamstos vyras turi turėti ramybę. Šituos mitelius duok jam, kad miegotų. Žmona:—Na, o jei jis nepanorėtų jų priimti, tai ką tada daryti? Gydytojas:—Tuomet juos tamsta išgerk.

ADOLPH PALECKIS

Most Complete Grocery Store in Esplen

Federal 1087

401 Stadium Street

Pittsburgh, Pa.

Tautininkai Briaunasi į Kolonijų Karo Bonų Platinimo Komitetų Darbą

Pittsburgho visų srovių lietuvių visuomenė per eilę metų dirbo vienągi Amerikos pergalės ir Lietuvos išlaisvinimo darbą.

Pernai Pittsburgho lietuviai pirkė bomberį sukeldami 360,000 dolerių. Dabar vėl perka "Ambulance Plane." Už visą tą darbą kreditas eidavo Pittsburgho lietuviams.

Dabar tautininkai paskelbė 5 milijonų dolerių karo bonų vaju, bet neturėdami nei jokios organizacijos, negalėdami patys išplatinti reikiama kiekį bonų, tai nors per savo ištikimus asmenis, esančius kai kurių kolonijų karo bonų komituose, be jokio darbo bando gauti sau kreditų.

Sekmadienį tuo sumetimu atvyksta iš Chicagos Olis prikabinoti pittsburghiečius, kad mūsų komiteto išplatintus bonus pavestų tautininkų komiteto kreditui.

Toks žygis yra tikra svetimo darbo vagystė, kuri neša garbės nei tautininkams, jei jų pakalikams. Sužinoję apie tokius pasiformus pittsburghiečiai piktinasi tautininkų nachališkumo metodais.

Pavyzdžiui, Pittsburghe tautininkai neturi jokios draugijėlės, čia mažai kas net jų vardą žino, bet jie lenda ir į mūsų koloniją, norėdami pasidaryti sau kredita.

Jeigu tautininkai paskelbė 5 milijonų karo bonu vaju, tai tegul jie ir pasidarbuoja tame vajuje, bet nevagia svetimą triušą.

Tautininkai savo karo bonu komitetą sutvėrė tik du mėnesiai atgal, savo seime, kuriame nebuvo atstovaujama nei viena srovė iš demokratinių grupių. Bet jie, taip kaip komunistai, lenda į demokratinių srovių žmonių jau senai dirbamą darbą ir mėgina atsiplėsti sau kiek kreditu.

Niekam nepavydu, jeigu komunistai ir tautininkai-fašistai dirba Amerikos pergalėi, bet tegul tą daro savo prakaitu, o ne vagia svetimą darbą ir dar varinėja savo "politikas."

Pittsburghietis.

TAUTININKAI-FAŠISTAI SAUKIA SAVO MITINGĄ PITTSBURGHE

Šį sekmadienį tautininkai-fašistai, prisidengę patriotinių organizacijų vardais, šaukia savo mitingą Pittsburghe. Neturėdami jokios savo organizacijos Pittsburghe, tai šaukia mitingą iš pavienių asmenų, kad sudaryti tautininkų-fašistų komitetą. Ju tikslai gerai yra žinomi beveik visiems Pittsburgho lietuviams.

Šimet, vasario mėnesio pradžioje, tautininkai-fašistai turėjo savo seimą New Yorke. Tame seime jokių demokratinių srovių atstovų nebuvo.

Fašistai savo seime, norėdami pasirodyti kad "ir mes dirbam," nutarė ir paskelbė 5 milijonų dolerių karo bonu vaju ir pasimojo surinkti milijona parašų, kuriuos ruošiasi įteikti Washingtono

valdžiai. Jie moka prisidengti gražiais patriotiniais darbais, kad pasekmingiau savo politiką varinėti ir lengviau galėtų prisišlieti prie lietuvių visuomenės ir sudaryti savo fašistines kuopeles.

Gerai jie žino, kad karo bonų komitetas Pittsburghe jau keli metai sėkmingai veikia, ir be tautininkų-fašistų komiteto moka Pittsburghe vesti karo bonų pardavimo vaju. Bet jie kiša savo snapą ir į vietos komiteto darbą.

O ar tikrai jiems rūpi tas darbas? Visiem žinoma, kad lygiai taip kaip komunistai ir fašistai deda visas pastangas gražinti lietuvi diktatorišką režimą. Fašistai yra įtikėję fašizmui ir jie tikrai nebus. Bet Pittsburgho lietuviai iki šiol buvo susipratę ir čia yra tik vienas kitas fašistas, kurie pittsburghiečiams gerai pažįstami.

Todėl fašistai kviečia savo vadus, kaip Julijų Smetoną, kad šis tęstu savo mirusio tėvo darbą; o kaip žinome, Smetona buvo nusistatęs prieš demokratines grupes, ot, jei kas norit tai sekit jį. Bet jums, ponuliai, nebus jau taip "easy." Jūsų prisidengimas patriotinių organizacijų vardais nepadarys jus demokratais ir nesuvalios plačiau galvojančius žmones.

Vietinis.

ESPLEN, PA.

Šv. Vincento a Paulo parapija rengia didelį parengimą: Card Party ir Bingo. Parengimas įvyks ateinantį sekmadienį, tai yra, balandžio 16 d., 3:30 val. po pietų. Rengėjai uoliai rengiasi, kad visi atsilankiusieji rastu pavasarišką nuotaiką ir būtų patenkinti.

Velykų metu ne vienai mūsų parapijos šeimynai buvo džiaugsmo turėti parvykusį kareivėlį atostogoms. Jų tarpe matėsi buvęs parapijos komiteto narys inžinierius Antanas Skriabis, o dabar Tech. Corpl. Antanas Skriabis.

Šimet šv. Vincento a Paulo parapijos bažnyčioje Velykų šventės ryto pamaldos atrodė išpuodingai. Prisikėlimo procesija ir pirmosios šv. Mišios buvo atlaikytos su asistavimu. Asistavo: dijakonas kun. Juvenalis Liauba, O. F. M., ir subdijakonas klierikas Pranciškus, O. F. M.

Praeitą savaitę mirė Magdalena Sandienė, šv. Jono ligoninėje. Palaidota šv. Marijos kapinėse. Laidotuvės įvyko Didžiajam Šeštadienį. Nuliūdę liko: vyras, sūnus ir dukterys.

LAIVŲ STATYTOJAMS ALGOS PAKELTA

WASHINGTON, Balandžio 11 d.—Laiavų statymo komisija pripažino pakėlimą algų laivų statytojams rvtu pakraščio "laivų jarduose." Algu pakėlimas sieks \$15,000,000 metams ir lies apie 470,000 darbininkų.

ATIDARĖ DVI NAUJAS KARO BONŲ PARDAVIMO STOTIS PITTSBURGHE

Iki šiol Pittsburghe veikė tik vienas karo bonų skyrius, tai Gulf Buildinge, kur randasi ir lietuvių būdelė.

Antradienį, balandžio 11 d., įvyko susirinkimas South Sidės ir Esplen bei McKees Rocks atstovių. Čia Mrs. Frances Tarnapowicz supažindino naujas darbuotojas su karo bonų pardavimo reikalais; ji pasakė gražią, padrašančią kalbą.

Mrs. Pivarūnienė, pirminkė lietuvių komiteto, pasakėjo savo patyrimus ir nuotikius pardavinėjant karo bonus.

Susirinkimo eigoj karo bonų skyrių organizatore paskirta Mrs. A. Gabaliauskienė, kuri rūpinasi nauju karo bonų skyrių organizavimu.

Jau atidaryta du nauji karo bonų pardavinėjimo skyriai. Vienas tų skyrių veiks South Side, Pittsburghe, o antras—Esplen ir McKees Rocks.

Lietuviai pirkdami karo bonus visuomet užregistruokite lietuvių komitete, ne tik tokiu būdu lietuvi gaus kreditą už perkamus bonus.

Taip pat neužmirškite, kad su pirkimu bonų reikia pasukbėti, nes dabar eina vajuus už nupirkimą "Ambulance Plane," kuris bus užvardintas lietuviu parinktu vardu.

Užsisakykite "Lithuanian Bulletin" Anglų kalba redaguojamas. Išėina kas mėnuo. Rimti politiniai editorialai visais Lietuvų liečiančiais klausimais. Daug svarbių žinių iš pirmo šaltinio apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje ir, apskritai, Pabaltij.

"Lithuanian Bulletin" stoja už Laisvą ir Demokratinę Lietuvą su sostine Vilniuje ir uostu Klaipėdoje. Dažnai duoda nemokamus priedus iš Lietuvos praeities, dabarties ir ateities. Sekantis nemokamas priedas—brošiūra apie Lietuvos santykius su Vokietija.

Biuletiniui talkininkauja kvalifikuoti specialistai iš viso Pabalčio.

Metinė prenumerata—\$5

Užsimokėję \$20 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Rėmėjais (Sponsors).

Užsimokėję \$100 ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais Biuletinio Garbės Rėmėjais (Honorary Sponsors). Apie juos kas kart bus skelbiama spaudoje.

Cekius ar money orderius prašoma siųsti adresu: LITHUANIAN BULLETIN 73 West 104th Street New York, N. Y.

Anglijoje Žuvo Leitenantas Lehman

NEW YORK.—Balandžio 11.—Eroplanų sudužime Anglijoje žuvo leitenantas Peter Lehman, buvusio New Yorko gubernatoriaus sūnus, 26 metų amžiaus. Nelaimė įvyko kovo 31 d.

Ar tu žinai, kad Rytų Apiečių bažnyčiose įstatymais uždrausta statyti statulias, bet leista piešti arba branguis akmenukais išdirbti paveikslus ant sienų ir altorių? Ar tu žinai, kad 1858 metais Napoleonas III padovanojo Popiežiui Pijui IX nepaprastai gražų ir brangų traukinį, kurs dar iki po šiai dienai yra užlaikomas Castel Sant Angelo stotyje?

Gerai yra mums, kad daktariame kartais kartybių bei prispaudimų, nes jie tankiai sužadina žmogaus širdį, primindami, jog jis yra ištrėmimo ir kad nepadėtų vilties jokiame žemiškame daikte.

Gerai yra mums, kad kenčiame kartais pasipriešinimą ir kad daugelis piktai ir ir negerai apie mus mąsto, net tuomet kada gerai darome ir turime gerus porus. Tatai tankiai sužadina mus prieš nusizeminimo ir apgina mus nuo tuščios garbės troškimų. —K. S.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER GINGER ALE POP TELEFONAI: Res.: COURT 6927 138 MOULTRIE ST. Pittsburgh, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimu

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdleo 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Šv. Jurgio Parapijoj

Sv. Velykų rytą, 6 val., Kristaus prisikėlimo Mišios buvo labai iškilmingos. Mišias atnašavo klebonas kun. V. Vilkutaitis, jam asistavo kun. B. Bartis ir kun. B. Ivanauskas. Procesija taip pat buvo labai įspūdinga, dėka parapijos mokyklos mokytojoms sesutėms, kurios gražiai prirengė visus mokyklos vaikučius. Kaip mergaitės taip ir berniukai buvo labai tinkamai aprengti ir su gėlėmis rankutėse. Didesnieji labai gražiai giedojo "Links-

ma diena mums prašvito." Bažnytinis choras irgi labai gražiai giedojo Mišias. Kristaus karstas buvo kukliai papuoštas, o didysis altorius skendo gyvo gėlėse ir palmėse. Gerb. klebonas per pamokslą pirmąsias žodžiais pasveikino savo parapijonus ir palinkėjo linksmų šv. Velykų. Pamokslą pasakė labai įspūdinga, kaip tik tinkama šiuo momentu kariaujančiam pasauliui; apgailestavo, kad laike šių šv. Velykų nėra su mumis brangaus jaunimo. Bažnyčia buvo pilna žmo-

nių, ne tik per prisikėlimo Mišias, bet ir per visas, ir beveik visi ėjo prie šv. Komunijos, kas parodo, kad pas žmones karo metu yra daugiau dievotumo ir visi meldžia Dievą, kad greičiau grąžintų taiką.

Tėmytoja.

Tik Dvi Savaitės Liko Iki Vajaus Pabaigos; Pirkime Dar Po Vieną Karo Boną

Kad užbaigti karo bonų vajų dėl Karo Lauko Ligoninės, kurią norima pavadinti Clevelando lietuvių vardu, betruksta tik apie 10,000 dolerių. Todėl karo bonų komitetas kreipiasi į Clevelando lietuvius ragindamas kiekvieną pirkti dar po vieną karo boną. Visi žinome, kad lietuviai daug bonų perka, bet šiuo kartu reikia pirkti dar daugiau. Kurie gali padėti šiam komitetui užbaigti vajų, prašome tuojau kreiptis į bet kurį komiteto narį.

Šį sekmadienį šv. Jurgio bažnyčios prieangyje po kiekvienų mišių karo bonų komitetas patarnaus norintiems pirkti boną.

Pritrūko Korsadžių

Pereitą sekmadienį šv. Jurgio bažnyčios prieangyje buvo parduoti visi karo stampų korsadžiai, viso už \$50.

Karo stampų korsadžiai bus parduodami penktadienį ir Velykų dieną. Yra užsakyma už \$100 korsadžių.

Korsadžiai, vietoje gėlių, labai tinka pasipuoti Velykų šventėms, o kartu atliekame patriotinį darbą pirkdami karo stampas.

Ruošia Kortavimą, Šokius ir Margučių Parodą

Šeštadienį, balandžio 15 d., Moterų Sąjungos 26 kuopa ruošia kortavimą, šokius ir margučių parodą. Įvyks šv. Jurgio parapijos svetainėje; pradžia 7:30 val. vakare.

Ižangos tikietas 35c ir bus trys dovanos prie ižangos, taipgi bus dovanos prie kiekvieno kortuotojų stalo.

Kurie myli smagiai ir draugiškai praleisti laiką, prašome atsilankyti. Sąjungietės visuomet savo rėmėjus maloniai priima ir skaniai pavaišina. Taipgi kas turite gražių Velykų margučių prašome atsinešti. Kviečia visus—

Komisija.

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijoj

Ruošia Talento Vakara Šeštadienį, balandžio 16 d., 6 val. vakare sąjungietės ruošia talento vakarą parapijos naudai. Įvyks naujosios parapijos name.

Programos įvairumą galima suprasti iš vakaro uždavinimo. Sąjungietės užviete visas prieinamiausias ir gambiausias jėgas pildymui programos ir parinko tinkamą laiką tam tikslui—tai pirmas sekmadienis po Velykų. Su naujai atgyjančia pavasario gamta visi važiuos pasidžiaugti gražia programa, pasiūkti ir valandėlei užmiršti kasdieninio gyvenimo įtempimus ir tuo pat kartu parenti parapijos reikalus. Visi lietuviai, kurie brangina grožę, nesėdės tą dieną namie arba neis kur nors žiūrėti krutamų paveikslų, bet atsilankys į lietuvių sueigą.

Sąjungietė.

OHIO LIETUVIŲ KONFERENCIJA

Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando skyrius rengia šauniai Ohio valstijos lietuvių konferenciją, gegužės 21 dieną. Konferencijoj dalyvaus visų Ohio lietuvių kolonijų draugijų atstovai. Vakare ruošiamas puiki programa.

Konferencija įvyks Clevelande. Vietą ir laiką rengėjai paskelbs vėliau. ALT Clevelando skyriaus

pirmininkas M. Drosutis deda daug pastangų, kad ši konferencija pasisektų.

Clevelando lietuvių draugijos vieningai remia A. L. Tarybos darbą ir rūpinasi Tarybos skyriaus sustiprinimu.

A. A. ANTANĄ LITVINĄ ATMINUS

Jau daugiau metai laiko suspėjo prabėgti, kaip velionis persiskyrė su šiuo pasauliu, bet velionies nuoširdžių draugų mintyse nėra užmirštas.

Antanas, gyvendamas viengungio gyvenimą ir neturėdamas artimų giminių, nors ir turėjo daug draugų, bet daug iš jų tarpo buvo vien draugais jam esant gyvam. Tada rūpėjo jiems jaunystės dienosie sunkiai uždirbti ir sutaupyti centai.

Bet su mirtimi mirė ir velioniesatmintis. Dėka giminaičiams, Juozui ir Onai Ramauskams, kurie savo centus pridėdami išreikalavo tinkamos atminties ir požymio velionies atminimui, šiandien yra pastatytas akmuo ant velionies kapo. Balandžio 28 d. yra užprašytos šv. Mišios už velionies sielą P-lės Švč.

Nesiliaujančios Pagelbos lietuvių parapijoje, 9 val. ryte, o po šv. Mišių bus pašventinimas ant velionies kapo paminklo.

Į šias pamaldas yra nuoširdžiai kviečiami visi velionies giminės, draugai ir draugės.

Malonus yra tvarkingas gyvenimas, bet nemažiau yra ir tvarkingas palikimas, ypatingai viengungių. Su mirtimi sutartis nesirašoma. Nežinia kuomet reikės su šiuo pasauliu persiskirti, o po mirties dolerinių draugų eilių eilės atsiranda—ne velionies ir ne giminių naudai. Tada nukenčia velionies reikalai ir pasilikusieji giminės. Geistina būtų, kad gyvi būdami apsirūpintų savo palikimo reikalais.

Draugas.

LIETUVIŲ DOVANA BUS ĮTEIKTA RĀD. KRYŽIUI

Balandžio 23 d., sekmadienį, lygiai 2:30 val. po pietų, šv. Jurgio parapijos salėje bus įteikimas "Station Wagono" Raudonajam Kryžiui.

Raudonojo Kryžiaus vykdomojo komiteto narys Mr. Kramer rūpinasi prirengiamaisiais ceremonijų darbais.

Raudonojo Kryžiaus abiejų parapijų sudėtinis moterų komitetas, vadovaujant Onai Machutienei, įdėjo daug gražaus pasišventimo sukėlimui reikalingos sumos nupirkimui "Station Wagono."

Pasibaigus ceremonijoms, toje pačioje salėje, lygiai 3:30 val., prasidės Card Party Raudonojo Kryžiaus naudai.

Komitetas kviečia Clevelando lietuvius atsilankyti į šį rengimą ir parenti Amerikos Raudonąjį Kryžių. R. K. Moterų Komitetas.

Tamas Magilo Ligoninėje "Lietuvių Žinių" skaitytojai Tamui Magilai pereitą trečiadienį, balandžio 12 d., padaryta operacija.

"Lietuvių Žinių" redakcija Tamui linki kuo greičiau siai pasveikti.

Paremia Lietuvių Teisingą Balsą

(LKFSB) — Lenkų laikraštis "Ameryka" išidėjo žinią apie Toronto lietuvių protestą prieš Rusijos kėsinimąsi prisijungti Lietuvą. Laikraštis pažymi, kad bolševikų, vadinamasis, plebiscitas Lietuvoje nieko bendro neturi su Lietuvos žmonių nusistatymu.

Kitas lenkų laikraštis, "Gwiazda Polarna," parašė apie lietuvių gausų susirinkimą Chicagoje minint Lietuvos nepriklausomybės paskelbimą. Cituodamas kalbėtojus, laikraštis platokai nusako lietuvių-rusų santykius, bolševikų okupaciją ir su užuojauta pamini tuos dešimtis tūkstančių Sibirano ištremtų lietuvių. Laikraštis parodo nuoširdų lietuvių reikalų supratimą.

Saleziečiai Lietuvoje (LKFSB)—Per neutralius kraštus mus pasiekė žinios, kad tėvai saleziečiai dirbą savo religinį darbą Lietuvoje, kaip anksčiau. Netaip senai juos aplankė kun. Dr. J. Puišys, kurs yra išvykęs su lietuviams priverstiniams darbams išvežtais į Vokietiją ir ten teikia religinius patarnavimus.

Lietuvos saleziečiai, panašiai kaip ir kiti, dar galį šiaip taip prasimaitinti, bet karas visiems esąs labai įgrisęs.

MIKE KUDZUS
VISIEMS GERAI ZINOMAS
Kambarių Popieruotojas
ir
Dekoratorius
Reikale šaukite: RA. 9065
Antrašas:
1186 East 82nd Street
CLEVELAND, OHIO

MULIOLIS
INSURANCE
AND
REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORE)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiamė naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir is ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kainą už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonokit:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoj, moderniniai įrengtoj nuosavioj vietoj
6202-04 Superior Avenue Henderson 9292
CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO.
KRAUTUVĖS
IŠPARDAVIMAS
MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
SVEČIŲ KAMBARIAMS SETAI
PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI
STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI
MATRACAI, SPRINGSAI IR T. T.
Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos
IŠMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR
Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
7210 St. Clair Avenue HE. 3417
CLEVELAND, OHIO



ŠVIESA KĄ IŠGELBĖJO TAUTĄ!

Liktarnos šviesa, kuri švietė iš Bostono senos North Bažnyčios bokšto naktį balandžio 18, 1775, labai gerai tinka pavadinti vardu šviesa ką išgelbėjo tautą.
Nes be šio ženklų, kuris liktarnos priemone buvo perduodamas Pauliui Revere, jis nebūtų galėjęs "paskleisti alarmą kiekvienam Middlesex kaimui ir farmai."
Šiandien, šviesa ir vėl gelbsti išlaikyti tas brangenybes laimėtas Nepriklausomybės Kare, būtent, teisę į "gyvenimą, laisvę ir siekimą laimės."
Moderniškas apšvietimas—reikiąs pavydo saulės—natūrali šviesa—duoda galimybės naktiniams darbo šiftams pagaminti tiek, kiek dieniniams šiftams. Prožektorijų šviesos smėigia į priešė eroplanus nuo laivo ir nuo kranto. Šviesos ženklais perduodama gyvieji nurodymai ištisas mailės. Lempos kviečio grūdo didumo saugoja chirurgus kovojant ligas.
Taip, elektra duoda šviesą nesuskaitomaj daugybėj reikalų—vien tik paprasto guzikų paspaudimų ji yra ištikimiausiu ir pigiausiu tarpu dešimties tūkstančių darbų atlikti.
Pasekme nenuilstamų pastangų elektros biznio, kiekvieną centą, kurį jūs praleidžiate

elektrai nuperka kelis syk tiek daugiau šviesos šiandien negu laikė Pasaulinio Karo I—ir, su nauju ir labiau išbulintu apšvietimo įrengimu, jūs gausite geresnę šviesą, geresniam matymui net už žemesnę kainą po Pasaulinio Karo II.
The Illuminating Company per 1943 metus suteikė elektros šviesą ir tarnavimo jėgą visiems savo kostumeriams už žemiausią bendrą kainą bėgy 52 metų savo istorijos.
Bendra elektros kaina visiems gyventojams kostumeriams sumažėjo kiekvienais metais ši Kompanija yra buvusi biznyje . . . ir vis dar tebemažėja.—THE CLEVELAND ELECTRIC ILLUMINATING COMPANY.

PADĖK TAUPYTI ELEKTRĄ!
Užgesyk šviesas ir vartojimo priemones tuoj baigęs jų vartojimą.
Aikvojimui šviesos išvengti užlaikyk bulbas, lempas, ir įrengimus švariai, kad būtų be dulkių.
Pastatyk lempas taip, kad du ar daugiau žmonių galėtų vartoti vieną lempą sykiu.
Kai nesiklausai, savo radio užsuk.
Vartokit elektrą jums reikalinga, bet būkit tikri jums reikalinga kiekviena vieneta jūs vartojat!

The Illuminating Company